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МУҚАДДИМА

Ҳадафи ниҳоии тамоми таълимоти исломӣ раҳмат ва ғамхорӣ ба 
насли башар аст. Ин ҳамон ҳадафи асосиест, ки Паёмбари Худо 
(с) барои иблоғи он ба ин дунё фиристода шуд. Худованд ме-
фармояд: “Ва нафиристодем туро ҷуз он, ки ба мардуми ҷаҳон 
раҳмате арзонӣ дорем” (Анбиё, 107).2 Ягона роҳи расидан ба ин 
ҳадаф, ҳамагонӣ карданӣ фалоҳ3  аст, яъне рафоҳияти воқеӣ ба 
ҳама инсонҳои рӯи замин, новобаста аз нажод, ранг, синну сол, 
ҷинс ва миллат.4  Вожаи "фалоҳ" ва муштақоти он дар Қуръ-
они карим 40 маротиба истифода шудааст. Вожаи дигаре, ки 
муродифи вожаи "фалоҳ" аст, ва муштақоташ 29 маротиба зикр 
шудааст. Фалоҳ инчунин ҳамон ҳадафест, ки муаззини намоз 
рӯзона панҷ маротиба муъминонро ба он фаро мехонад ва ин 
худ аҳамияти фалоҳро аз дидгоҳи ҷаҳонии Ислом барҷаста ме-
созад.

Шояд баъзеҳо ин ҷо истидлол кунанд, ки фалоҳ на танҳо 
ҳадафи дини Ислом, балки ҳадафи тамоми ҷомеаҳои башарӣ 
аст. Бале, назари онҳо қабул аст. Миёни ҷомеаҳои башарии 
дунё дар бораи ин, ки ҳадафи асосии рушд таҳкими фалоҳи ба-
шар аст, ихтилофи назар вуҷуд надорад, аммо он, чӣ ин ҷо мав-
риди ихтилоф ва лозим ба ёдоварист, ин аст, ки барои расидан 
ба фалоҳи ҳақиқӣ ба таври доимӣ дунболагирӣ кардани он аст. 
Агар биниши нобе, ки тамоми динҳо аз он бархӯрдоранд, бар 
дидгоҳи ҷомеаи ҷаҳонии ҳар як дин ҳоким мебуд, чунин ихти-
лоф ва дидгоҳе сурат намеригифт.5 Дар ҳар сурат, ин дидгоҳ дар 
тӯли асрҳо хеле таҳриф шудааст. Илова бар ин, таъсири дид-
гоҳи дунявӣ (секулярӣ) ва моддии (материалистӣ) ҷунбишҳои 
равшангаро дар садаҳои 17 ва 18 бар қишрҳои мухталиф дар 
саросари ҷаҳон гуногун буд. Ҳамин гуна, меъёр ва ченаки асо-
сии рушд афзоиши даромад ва сарват шуд. Ин ҷо саволе ба 
миён меояд, ки оё дастёбӣ ба фалоҳи ҳақиқӣ ва пойдории он ба 
афзоиши даромад ва сарват ва таъмини ниёзҳои моддии инсон 
марбут аст? Бисёре аз уламои дин, файласуфони ахлоқ ва шумо-
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ре аз донишмандони муосир дар бораи марбут будани фалоҳи 
башарият ба афзоиши даромад ва сарват таҷдиди назар карда-
анд.6 Онҳо аҳамияти ҷанбаҳои рӯҳӣ ва ғайримоддӣ дар ростои 
расидан ба фалоҳи башариятро тавзеҳ намуданд.

Таҳқиқоти таҷрибавӣ низ тарҷеҳ додани лавозимоти моддӣ 
бар лавозимоти равонӣ ва ғайримоддиро дар мавриди дастёбӣ 
ба фалоҳи башарият инкор менамояд. Агарчи пас аз ҷанги ду-
юми ҷаҳонӣ даромади воқеии чанд кишвар ба таври назаррас 
афзоиш ёфтааст, шаҳодатҳои шахсии аҳолии онҳо нишон ме-
диҳад, ки фалоҳи инсонҳо на танҳо устувортар нашуда, балки 
рӯ ба коҳиш овардааст.7 Хушбахтӣ дар ҳоле ба афзоиши даромад 
вобаста мегардад, ки дигар талаботи ҳаётан муҳим бароварда 
шаванд.8 Саодат ва хушбахтӣ дар ҳолате нисбатан устувор ме-
монад, ки талаботи дигаре, ки барои афзоиши фалоҳ лозиманд, 
бароварда шаванд.

Пас он талаботи дигар чи ҳастанд? Аксарияти ин талабот 
табиатан маънавӣ ва ғайримоддӣ ҳастанд, ва дар сурати зиёд 
шудани даромад ҳам бароварда сохтани онҳо имконнопазир аст. 
Ҳатто дар сурати исрор варзидан бар аҳамияти сарват мумкин 
аст барои бароварда сохтани онҳо осеб бирасад. Бо ин вуҷуд, 
иқтисоддонон тасмим гирифтаанд, ки дар умум ин ниёзҳоро 
мавриди баҳс қарор надиҳанд. Далели худдорӣ варзидан дар ин 
бора ин аст, ки талаботи маънавӣ ва ғайримоддӣ аҳкоми арзиш-
мандеро доро ҳастанд, ки наметавон онҳоро муайян кард. Ба 
ҳар ҳол, чун онҳо муҳиманд, наметавон онҳоро нодида гирифт.

Муҳимтарин ниёзҳои маънавӣ ва ғайримоддӣ барои раси-
дан ба фалоҳи башарият оромиш ва саодати ақлӣ аст, ки бо аф-
зоиши даромад ва сарват ба даст намеояд. Оромиш ва саодати 
маънавӣ, дар навбати худ, ба бароварда сохтани як чанд эҳти-
ёҷоти дигар ниёз дорад, ки муҳимтарини онҳо адолат ва барода-
рии инсонӣ мебошанд, ки муносибати якрангро нисбати ҳамаи 
одамон (новобаста аз нажод, ранг, синну сол, ҷинс ва миллат) ва 
тақсими одилонаи меваҳои рушдро байни ҳамагон металабанд. 
Рӯҳияи баланди маънавӣ ва ахлоқӣ, ки аз он ба унвони абзори 
пешбурд истифода мешавад, на танҳо аҳамияти бузурге барои 
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расидан ба адолат дорад, балки барои бароварда сохтани тамо-
ми ниёзҳо низ аз аҳамият холӣ нест. Талаботи дигаре, ки барои 
ноил шудан ба фалоҳи башарият низ аз аҳамият холӣ нестанд 
ва дар умум ба эътибор гирифта мешаванд, зиндагии солим, 
дороӣ, шаъну шараф, озодии шахс, тарбияи ахлоқӣ ва моддӣ, 
издивоҷ, тарбияи дурусти фарзанд, оила, ҳамбастагии иҷти-
моӣ, коҳиш додани хусумату танишҳо ва ҷиноятҳо мебошанд. 
Ҳарчанд бархе аз ин талабот ҳоло ҳамчун намунаи нави рушд 
мавриди таваҷҷуҳ қарор гирифтаанд, ҳанӯз бунёди маънавии 
лозим барои иҷрои ин талабот мавриди таваҷҷуҳи зарурӣ қа-
рор нагирифтааст. Бе пурра бароварда сохтани ҳамаи ин тала-
бот мумкин аст рушду тавсеаи дарозмуддати ҷомеа имконпазир 
набошад.

Гарчанде Ислом афзоиши даромад ва сарват тавассути руш-
дро як масъалаи муҳим барои бароварда сохтани талаботи асо-
сӣ ва ноил шудан ба адолат дар тақсимот мешуморад, аммо он 
аз дидгоҳи исломӣ ба танҳои наметавонад сабаби асосӣ барои 
расидан ба як фалоҳи фарогир бошад. Бароварда сохтани тала-
боти маънавӣ ва ғайримоддӣ на танҳо барои расидан ба фалоҳи 
ҳақиқӣ зарур аст, балки барои рушди иқтисодии устувор ва да-
розмуддат низ муҳим мебошад. Агар ба ҳама ниёзҳои моддӣ ва 
маънавӣ бо ҳам аҳамият дода нашавад, номутаносибӣ дар роҳи 
расидан ба фалоҳи ҳақиқӣ боқӣ хоҳад монд, ки дар ниҳоят бои-
си пошхӯрии тамаддун ва шикасти ҷомеа хоҳад шуд. Бароварда 
сохтани ҳамаи талабот яке аз асоситарин ҳуқуқи башар аст, ки 
дар адабиёти исломӣ аз он ба унвони мақосиди9  шариат ёд шуда 
ва аз ин пас танҳо ба унвони мақосид ёд хоҳад шуд. Дар ин чанд 
саҳифа саъй шудааст, то моҳияти мақосид, чигунагии иртиботи 
онҳо бо якдигар, мазмун ва саҳми онҳо дар дастёбӣ ба фалоҳи 
воқеӣ равшан гардад.
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МАҚОСИДИ ШАРИАТ

(РАСМИ 1)

Мақосиди шариат ё дар матни сареҳ дар Қуръони карим ва сун-
нати Паёмбари Худо (с) омадааст, ё бархе аз донишмандон онро 
аз ин ду манбаи шариат истинбот намудаанд.10 Бештари дониш-
мандоне, ки дар мавриди ҳадафи асосии шариати исломӣ сухан 
гуфтаанд, онро дар ҷалби масолеҳ11 ва дафъи мафосид12  барои 
тамоми башарият медонанд.13

Имом Абу Ҳомиди Ғазолӣ (1058 — 1111), яке аз бузургта-
рин ислоҳкорони асри XI-XII, ба таснифи мақосид дар панҷ 
маҷмӯа пардохтаст. Ӯ мақсади шаръ аз офаринишро дар панҷ 
чиз медонад: ҳифзи дин, нафс, ақл, насл ва мол. Ҳар чизе, ки 
кафили ҳифзи ин панҷ асл бошад, маслиҳат аст ва ҳар чизе, ки 
сабаби нобуд шудани он бошад, мафсада аст.14

Дар матни мазкур Имом Ғазолӣ ба ҳифзи мақосиди панҷгона 
(яъне дин, нафс, ақл, насл ва мол) аҳамияти бузург додааст ва 
Имом Абу Исҳоқи Шотибӣ (1320 — 1388) қариб се аср пас аз 
Имом Ғазолӣ мақосиди панҷгонаи ӯро эътироф кардааст. Аммо 
инҳо на ҳама мақосиде ҳастанд, ки ҳадафи онҳо таъмини фалоҳи 
инсон аз роҳи риояи ҳуқуқи ӯ ва конеъ гардонидани тамоми ни-
ёзҳояш мебошад. Мақосиди зиёди дигаре низ вуҷуд доранд, ки 
дар Қуръони карим ва суннати Паёмбар ба он ишора шудааст ва 
ё донишмандон аз ин ду масдар онҳоро истинбот намудаанд. Би-
нобар ин, метавон ҳадафҳои панҷгонаро мақосиди аслӣ ва дигар 
ҳадафҳоеро, ки ба он ишора хоҳад шуд, мақосиди тобеъ шумурд. 
Дастёбӣ ба мақосиди тобеъ низ амри зарурист, зеро расидан ба 
мақосиди аслӣ бидуни онҳо метавонад душвор бошад. Асли 
фиқҳии машҳур ин аст, ки «Васоит ҳукми мақосидро доранд», 
ва ҳукми маъруфи фиқҳӣ мегӯяд: "Он чизе, ки амри воҷиб бе он 
иҷро намешавад, воҷиб аст».15 Шояд бархе мақосиди тобеъ дар 
кӯтоҳмуддат аҳамияти камтаре аз дигар мақосид дошта бошанд, 
аммо нарасидан ба онҳо дар дарозмуддат мушкилоти иқтисодӣ, 
иҷтимоӣ ва сиёсии хатарнокеро ба дунбол дорад. Афзун бар ин, 
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мумкин аст мақосиди тобеъ бо гузашти замон ба густариш ва 
тағйири худ идома диҳанд. Сарват ва нишоти Қуръони карим ва 
суннати Паёмбар бояд ба мо имкон диҳанд, ки мақосиди тобеаро 
ба қадри зарурӣ тавсеа ва густариш диҳем, то бовар ҳосил ша-
вад, ки ба ҳама ҳуқуқи инсон таваҷҷуҳи кофӣ шуда ва ниёзҳои 
гуногуни ӯ қонеъ гардонида шудаанд.

Агар мо аз паси таъмин ва пойдории рушд ва расонида-
ни мардум ба фалоҳ ҳастем, пас набояд фикр кунем, ки вожаи 
"ҳифз", ки аз матни каломи Имом Ғазолӣ иқтибос шуда буд, но-
гузир ба маънои ба ҳоли худ гузоштани мақосиди ба даст омада 
аст. Аз ин ҷо бармеояд, ки ҳифзи ҳолат пас аз расидан ба авҷи 
худ ҳосил мешавад. Агар он берун аз тавони қудрати башар дар 
ин дунё бошад, пас ҳамеша роҳе барои пешрафт вуҷуд дорад. 
Таҷрубаи таърих нишон медиҳад, ки набудани пешрафти доимӣ 
дар дастёбӣ ба мақосид бо ҳаракат дар як масири мусбат мум-
кин аст пойдории ҷомеа дар ростои фалоҳро дар дарозмуддат 
номумкин созад ва вазъ ба рукуди иқтисодӣ расад, ки саранҷо-
ми он фурӯпошӣ аст. Шоир ва файласуфи шарқ Аллома Мухам-
мад Иқболи Лоҳурӣ дар як шеъре, ки онро ба форсӣ сурудааст, 
чунин ишора намудааст: "Модоме, ки ман дар ҳаракатам, пас 
ман ҳастам, ва чун ҳаракат накунам, ман нестам".

Бинобар ин, бояд дар ҷиҳати ғанисозӣ ва пайгирии доимии 
мақосиди аслӣ талош кард, ба гунае, ки пешрафти доимӣ ба сӯи 
фалоҳ ва муқобилаи он бо эҳтиёҷоти мутағайир ва талаботи 
муҳит на танҳо барои чанд кас, балки барои тамоми ҷомеаи ба-
шарӣ таъмин шавад, то ҳар фард тавонад барои ояндаи беҳтаре 
қадам бардорад. Шояд чунин ғанисозӣ душвор гардад, агар мо 
фақат бар доираи талаботе, ки фақеҳони гузашта онро мавриди 
баҳс ва муноқиша қарор дода буданд, такя кунем, зеро замона 
ва талабот дигар шудаанд. Бинобар ин, мо бояд мақосидро бар 
шароити замони худ мавриди баҳсу баррасӣ қарор диҳем.

Агарчи мақосиди асосии панҷгона ба таври куллӣ аз ҷони-
би фақеҳони дигар пазируфта шуда бошад ҳам, онҳо аз тарти-
би Имом Ғазолӣ пайрави накардаанд.16 Ҳатто Шотибӣ низ ба он 
тартиб, ки Имом Ғазолӣ пайрави мекард, пойбанд набуд.17 Дале-
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ли пойбанд набудани фақеҳон ба тартиби Ғазолӣ ин аст, ки худи 
тартиби (ҷадвали) Ғазолӣ баҳс ва муноқиша металабад. Барои 
мисол, Фахриддини Розӣ (1149 — 1209), ки худ яке аз фақеҳо-
ни барҷастаи исломӣ аст, бо гузашти садсолаҳо пас аз Имоми 
Ғазолӣ нафси инсонро дар мақоми аввал қарор медиҳад. Баҳсу 
муноқиша перомуни рушди пойдор ба сабабҳои содае мантиқи-
тар ба назар мерасад, ба ин далел, ки инсон ба унвони халифаи 
Худованд дар замин аст ва ҳадафи рушд ва абзори он худи инсон 
аст.18 Худи инсон аст, ки пешрафт ва суқутушро месозад, чуноне, 
ки Қуръони карим бисёр зебо мефармояд: "Ҳароина, Худо чи-
зеро, ки аз они мардумест, дигаргун накунад, то он мардум худ 
дигаргун шаванд" (Раъд, 11). Ҳадафи шариат кумак ба мардум 
барои ислоҳи онҳо ва ниҳодҳоест, ки бар онҳо таъсир мегузо-
ранд. Бинобар ин, агар худи инсонро дар рутбаи нахуст гузорем, 
метавонем аҳдофи шариатро ба монанди Расми 1 нишон диҳем.

Расми 1: Мақосиди шариат. Рушд ва фалоҳи инсон бо фароҳам овардани 
ҷанбаҳои панҷгонаи зер барои ҳар як фарди ҷомеа ба даст меояд:

дин мол

нафс (ҷон)

пешрафт ва 
шукуфоии инсон

ақл насл
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ФАСЛИ ЯКУМ

ТАҚВИЯТИ НАФСИ ИНСОН
(РАСМИ 2)

Бинобар ин, ки тақвият ва пурзӯр сохтани нафси инсон яке аз 
панҷ ҳадафи шариат аст, бояд чигунагии дастёбӣ ба он мушах-
хас шавад. Барои ҳамин, бояд талаботи асосии мардум муайян 
карда шавад, на танҳо барои бардоштани сатҳи пешрафт ва 
фалоҳи онҳо, балки барои ин, ки нақши ҷонишинии худ дар 
заминро босамар анҷом диҳанд. Талаботе, ки метавон онро 
талаботи тобеи ҳадафи асосӣ, яъне тақвияти нафси инсон, но-
мид, ба таври возеъ ё ишора дар Қуръони карим ва суннати 
Паёмбар омадааст ва фақеҳон онро ба тафсил зикр намуда-
анд. Қонеъ гардонидани ин талабот метавонад сатҳи ахлоқӣ, 
ҷисмонӣ ва ақлиро бардорад ва зарфияти фаннии наслҳои 
имрӯз ва ояндаро иртиқо бахшад ва ин гуна пойдории фа-
лоҳро кафолат кунад.

1. Шаъну шараф, иззати нафс, бародарӣ ва баробарии 
иҷтимоӣ
Шаъну шараф, иззати нафс, бародарӣ ва баробарии иҷтимоӣ 
яке аз ҷанбаҳои муҳими ин талабот аст (Расми 2). Ҷаҳонбинии 
исломӣ дар ин бора бар ин аст, ки фитрати инсон солим ва орӣ 
аз ҳар гуна нуқсонҳои маънавӣ аст (Рум, 30; Тин, 4), модоме, 
ки худ онро фосид накардааст.19 Бинобар ин, вазифаи инсон 
ҳифзи табиати ҳақиқӣ ва саломатии аслии худ (фитрат) аст. 
Афзун бар ин, Офаридгори ин ҷаҳон инсонро, новобаста аз 
нажоду рангу синну сол, иззат ва шаъну шараф бахшидааст. 
Қуръони карим ба таври возеҳ мефармояд: "Мо фарзандо-
ни Одамро каромат бахшидем..." (Исро: 70). Инсонро ҳамин 
ифтихор бас аст, ки Худованд ӯро халифаи Худ дар замин қа-
рор додааст (Бакара, 30). Чӣ ифтихор ва шарафе барои инсон 
бузургтар аз ин аст, ки Офаридгори ҷаҳон ӯро халифаи Худ 
дар замин қарор додааст? Аз он ҷо, ки ҳамаи инсонҳо ҷони-
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шини Худованд дар замин ҳастанд, бояд бо ҳам баробар ва 
бародар бошанд. Пас мебояд миёни инсонҳо ҳамзистии мусо-
лиматомез бо таҳаммули зиёд ва ғамхории мутақобил барои 
пешбурди фалоҳи умумиҷаҳонӣ тавассути истифодаи самара-
нок ва мутаносиби тамоми даромадҳое, ки Худованди мутаол 
ба онҳо додааст, вуҷуд дошта бошад (Воқеа, 7). Ҳамин гуна 
муҳити зист бо парандагону ҳайвоноту ҳашароти он барои мо 
амонат аст ва бояд аз он муҳофизат шавад, то осебе барои на-
сли имрӯза ва оянда нарасад.

Дини Ислом инсонро аз рӯзи таваллуд гунаҳкор намедо-
над, зеро ин мафҳум зидди иззати инсонӣ ва бегона ба ҷаҳон-
бинии исломӣ аст. Чаро Худованди бузургу тавоно инсонро 
гунаҳкор офарад ва бе ин, ки гуноҳе аз ӯ содир шуда бошад, 
барои абад маҳкум кунад? Назарияи "гуноҳи нахустин" ни-
шон медиҳад, ки гуноҳ метавонад ба наслҳои баъдӣ интиқол 
ёбад ва ҳар фарде дар ҳоле ба дунё меояд, ки гуноҳони дига-
ронро бар дӯш дорад. Агар «наҷотдиҳандае» вуҷуд дорад, ки 
одамро аз гуноҳе, ки аз ӯ содир нашудааст, раҳо кунад, пас 
чаро ӯ бояд ин қадар дер ояд, на аз нахустин рӯзи офариниши 
инсон дар замин? Агар инсон гунаҳкор ба дунё омадааст, пас 
чаро вай дар бораи амалҳояш пурсида шавад?

Аз ин ҷо бармеояд, ки назарияи "гуноҳи нахустин" бо 
омӯзиши Қуръони карим, ки ҳар фардро масъули амалҳои 
худ медонад, мухолиф аст (Анъом, 164; Исро, 15; Фотир, 18; 
Зумар, 7; Наҷм, 38). Ҳамчунин бо ду сифати Худованд, яъне 
Раҳмон ва Раҳим, ки вирди забонии ҳамешагии мусулмонон 
аст, мухолифат дорад. Чӣ гуна Худованд, ки омӯрзиш, меҳру-
бонӣ ва ҳама сифоти наку хоси Ӯ таолост, инсонро гунаҳкор 
меофарад? (Аъроф, 180). Ҷои тааҷҷуб нест, ки ҳатто ақлга-
роён ва романтикҳои асри XIX назарияи гуноҳи нахустинро 
монанди қариб ҳамаи файласуфони муосир тамоман рад кар-
даанд.
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Ҳифзи ҷони инсонӣ
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(Расми 2). 
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Ҳамин гуна мафҳуми ҷабргароӣ (детерминизм) ва ҳастига-
роӣ (эксизтенсиализм), ки тавассути файласуфони ғарбӣ зери 
таъсири Ҷунбиши равшангарӣ ба вуҷуд омадааст, ба мафҳуми 
исломӣ низ мухолифат дорад. Ислом ин ақидаро, ки зиндагии 
инсон тавассути нерӯҳои моддӣ (Маркс), равонӣ (Фрейд), фи-
трӣ (Лоренс) ё муҳити зист (Павлов, Уотсон, Скиннер) идо-
ра мешавад, намепазирад.20 Ҷабргароӣ ва масъулияти инсонӣ 
ду назарияи бо ҳам носозгоранд, зеро ҷабргароӣ на танҳо аз 
иззат ва каромати инсонӣ мекоҳад, балки масъулияти инсон 
дар шароити кунунӣ ва истифодаи ғайрисамаранок ва ғайри-
муқаррарии даромадҳоро рад мекунад.21 

Назарияи ҳастигароии Сартр низ, ки муқобили назарияи ҷа-
бргароӣ қарор дорад, барои дини Ислом бегона ва ғайри қобили 
қабул аст.22 Ба андешаи Сартр, инсон аз озодии мутлақ бархӯр-
дор аст ва озодии ӯ танҳо бо ин воқеият маҳдуд мешавад, ки ҳар 
як вижагии ҳаёти ақлии инсон аз рӯи қасд ва ихтиёри худи ӯст 
ва масъулияташ ҳам бар дӯши ӯст.23 Бешубҳа, ин худ такмили 
дидгоҳи ҷабргароӣ аст. Сартр озодии инсонро мутлақ медонад, 
ҳама чиз барои ӯ ҷоиз аст ва зиндагияш ҳеҷ маъно ё ҳадафи 
ниҳоӣ, ҳеҷ арзиши мутаолӣ ё воқеӣ, ҳеҷ қонуни илоҳӣ, идеяи 
афлотунӣ ё чизи дигаре надорад. Инсонҳо дар ин дунё саргар-
дону навмедона дунболи анҷоми корҳои худ ҳастанд. Сартр ба 
ин назар аст, ки ягона арзиши инсонӣ ба таври мутлақ озод бу-
дани худи ӯст. Набояд ҳеҷ тавҷеҳи берунӣ ё объективӣ барои 
арзишҳое, ки ҳар фард интихоб мекунад, вуҷуд дошта бошад.24 
Ҳамин гуна ҳеҷ роҳе барои тавофуқ бар сари арзишҳои мушта-
рак ё назорат бар озодии шахс ба мақсади фароҳам кардани ҳа-
моҳангӣ байни манфиатҳои фардӣ ва иҷтимоӣ ва ё тақсими са-
мараноку одилонаи даромадҳо вуҷуд надорад, магар тавассути 
механизмҳои автоматии бозор. Чунин назарияе, ки бар озодии 
мутлақ асос ёфтааст, танҳо ба ғояҳое монанди адами мудохила 
ва бетарафӣ оварда мерасонад. Чуноне, ки озодӣ барои ҳар як 
фард зарурӣ аст, расидан ба фалоҳ низ барои ҳамаи инсонҳо 
ҳатмист ва набояд ба он беаҳамиятӣ нишон дода шавад. Аз 
ин рӯ, бояд баъзе қайду маҳдудиятҳои иҷтимоӣ болои ашхоси 
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алоҳида ҷорӣ карда шаванд, то ҳуқуқи дигаронро поймол наку-
нанд ва дар роҳи расидан ба фалоҳи онҳо халал нарасонанд. Ин 
ҷо саволе ба миён меояд, ки ин маҳдудиятҳо аз ҷониби кӣ бояд 
муқаррар шаванд? Мо ин саволро дар доираи панҷумин ниёзи 
шахсии инсон мавриди баҳс ва муноқиша қарор хоҳем дод.

2. Адолат
Адолат дуюмин ниёзи шахсии инсон аст,25 бо ин далел, ки ҳа-
дафҳои каромати инсонӣ, иззати нафс, бародарӣ, баробарии 
иҷтимоӣ ва фалоҳи ҳамаҷонибаи мардумон дар сурати ба ино-
бат нагирифтани адолати иҷтимоӣ ва иқтисодӣ маъное надо-
ранд. Қуръони карим адолатлро, бинобар ҷойгоҳи баланд до-
штанаш дар ақидаи исломӣ, наздиктарин ба тақво гузоштааст 
(Моида, 8). Мабнои ҳама корҳои нек, аз ҷумла адолат тақво 
аст. Аз ин ҷост, ки иҷрои адолат вазифаи асосии тамоми паём-
барон буд (Ҳадид, 25). Қуръони карим ба таври возеҳ баён ме-
дорад, ки дар сурати набудани адолат ҳеҷ гуна амнияте вуҷуд 
надорад. Ӯ таоло мефармояд: "Касоне, ки имон овардаанд ва 
имони худро ба ширк намеолоянд, эминӣ аз эшон аст ва эшон 
ҳидоятёфтагонанд" (Анъом, 82).26 Набудани адолат дар ниҳоят 
боиси бадбахтӣ ва нобудӣ мешавад (Тоҳо, 111). Паёмбар (с) бе-
адолатиро маҳкум намуда, онро бо "зулмот дар рӯзи қиёмат" 
баробар медонад.27 Торикиҳои рӯзи қиёмат инъикоси торики-
ест, ки мо дар ин ҷаҳон бо беадолатиҳои худ анҷом медиҳем. 
Беадолатӣ метавонад тамоми талошҳоро барои ноил шудан 
ба амният, рушди устувор ва ҳамбастагии иҷтимоӣ халалдор 
созад ва дар ниҳоят боиси норозигӣ, ташаннуҷ, низоъ ва по-
шхӯрӣ гардад. Бинобар ин, беадолатӣ ва Ислом ду тарафи бо 
ҳам носозгор ҳастанд. Ҳеҷ яке аз ин ду дар ҷои худ устувор 
намемонад, магар ин ки яке заиф ва ё решакан карда шавад. 
Зулм як истилоҳи исломист, ки тамоми шаклҳои нобаробарӣ, 
беадолатӣ, истисмор, зулму хатокориро дар бар мегирад, ки 
инсон бо ин васоил ба дигарон зарар мерасонад, онҳоро аз 
ҳуқуқашон маҳрум мекунад ва ӯҳдадориҳои худ дар назди 
онҳоро ба ҷо намеорад.28
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Ин таъкиди Қуръони карим ва суннати Паёмбар дар бораи 
беадолатӣ дар навиштаҳои олимони гузаштаи мусулмон инъи-
кос ёфтааст. Масалан, Мовардӣ (972 — 1058) исбот мекунад, ки 
адолати умумиҷаҳонӣ самимият, итоат, бозсозии кишварҳо, аф-
зоиши маблағҳо, фаровонии насл ва амнияти султонро дар бар 
дорад. Чизе дар вайрон сохтани замин ва фосид кардани виҷдони 
мардум ба монанди ҷавру ситам нест.29 Чуноне, ки Ибни Таймия 
(1263 — 1328) мегӯяд: "Адл барои ҳар чиз ва ҳар кас ҳатмӣ ва за-
рурист. Ноадолатӣ барои ҳама ва барои ҳар чиз норавост. Ба ҳеҷ 
касе набояд ситам карда шавад, чӣ мусулмон бошад ё ғайри му-
сулмон ва ё ситамгар".30 Ибни Таймия мақолеро, ки дар замони 
худ роиҷ буд, таъйид мекунад, ки чунин аст: "Худо давлати адл-
гароро барқарор мекунад, агарчи кофир бошад ва зулмро барқа-
рор намекунад, агарчи муъмин бошад".31 Ибни Халдун (1332 — 
1406) ба таври возеҳ мегӯяд: "Зулм вайронгари сохтор аст".32

Дар ҳар сурат, таъмини адолат бидуни риояи содиқонаи қо-
идаҳои муайяни рафторӣ аз ҷониби тамоми аъзои ҷомеа имкон-
нопазир аст. Аз нуқтаи назари ҷаҳонбинии динӣ, чунин қоидаҳо 
"арзишҳои ахлоқӣ" номида мешаванд, чуноне, ки дар иқтисод 
онро "ниҳодҳо" меноманд. Аз ҷумлаи чунин арзишҳо метавон 
амонатдорӣ, инсоф, интизом, огоҳӣ, ҳушёрӣ, худбоварӣ, сабр, 
фурӯтанӣ, тадбир, эҳтиром ба падару модар, эҳтиром ба омӯз-
горон ва пиронсолон, меҳрубонӣ ва ғамхорӣ ба камбизоатон ва 
маъюбон, нигаронӣ аз ҳуқуқу уҳдадориҳои дигаронро ёдовар 
шуд, ки набояд танҳо дар ҷомеае, ки мо зиндагӣ мекунем, риоя 
шавад, балки бояд шомили тамоми ҷомеаи башарӣ дар сароса-
ри ҷаҳон гардад. Риояи самимона ин арзишҳо боиси боварии 
мутақобил ва муносибатҳои дӯстонаи мардумон гардида, онҳо-
ро ба анҷоми тааҳҳудот ва кумак ба ҳамдигар водор ва ташвиқ 
мекунад. Ҳамин гуна, робитаҳои ҳамбастагии оилавӣ ва иҷти-
моӣ, пазириши ҳамзистии осоишта ва мусолиматомез тақвият 
ёфта, низоъҳои душманона аз байн мераванд.33 Ин ҳама боиси 
зиёдшавии сармояи иҷтимоӣ хоҳад шуд, ки барои бардоштани 
худкифоӣ ва адолат зарур буда, тараққиёт ва фалоҳи мардумро 
дар бар мегирад.
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3. Пешрафти маънавӣ ва ахлоқӣ
Агар дар ҳақиқат дунболи фалоҳи ҳамагонӣ ва таҳқиқи дид-
гоҳи исломӣ ҳастем, пас пешрафти ахлоқӣ ва маънавиро се-
юмин талаботи шахсӣ аз нигоҳи Ислом бидонем. Риояи са-
мимонаи қонунҳои рафторӣ, ки бар асоси арзишҳои ахлоқии 
воло бино ёфтаанд, бе як системаи ҳавасмандкунонии муас-
сир бар асоси ҷаҳонбинии солим, ки дар бораи он дар доираи 
мақсади асосии дуюм, яъне "Тақвияти дин", суҳбат шудааст, 
имконнопазир аст.

4. Ҳифзи ҷон (нафс), мол ва обрӯ
Аз нигоҳи ҷаҳонбинии исломӣ ва арзишҳои марбут ба он, ҳиф-
зи ҷон, мол ва обрӯ чорумин талаботи шахсӣ дар Ислом маҳсуб 
меёбад. Қуръони карим қатли ғайриқонунии як шахсро (ново-
баста аз он, ки мусулмон аст ё ғайримусулмон) бо қатли ҳамаи 
одамон ва наҷоти як фардро бо наҷоти ҳамаи мардумон баробар 
медонад (Моида, 32). Инро метавон як амри табиӣ донист, зеро 
даъвати Ислом ба эҳтиром ба зиндагӣ ва бародарии инсонӣ, 
дар сурати баробар надонистани талафи ҷони ғайримусулмон 
бо талафи ҷони мусулмон, ҳеҷ маъное нахоҳад дошт. Паёмбари 
Худо (с) дар хутбаи Ҳаҷҷи видоъ фармуданд: "Ҷону молу обрӯи 
шумо монанди ин рӯзу (ҳаҷ) моҳу (зу-л-ҳиҷҷа) шаҳр (Макка) 
барои шумо муқаддасанд".34 Вақте, ки як ҳоҷӣ дар Ислом дар 
чунин дараҷаи баланд дар амон бошад, пас бояд ба ҷону молу 
обрӯи ҳар фарде аҳамияти баланд дода, ба ҳамон дараҷа ҳифз 
карда шавад.

5. Озодӣ
Панҷумин ниёзи инсонҳо озодӣ аст, ки барои рушди шахсияти 
инсон аз он роҳи гурез нест. Бе озодӣ мумкин аст шахс тавону 
ангезаи лозим барои навоварӣ ва ибтикорро аз даст диҳад ва 
дар натиҷа башарият ба пешрафт ва фалоҳ нарасад. Чун инсон 
аз ҷониби Худованд ҳамчун халифа бар замин гузошта шудааст, 
шоёни он аст, ки пеши касе сар хам накунад. Гузашта аз ин, 
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раҳоии мардум аз банд ва занҷирҳое, ки ба пои онҳо мекаши-
данд, аз муҳимтарин вазифаҳои Паёмбар (с) буд (Аъроф, 157).

Бинобар ин, ҳар навъи ғуломдорӣ, чӣ иҷтимоӣ бошад, чӣ 
сиёсӣ ва иқтисодӣ, хилофи омӯзаҳои исломӣ аст. Бинобар ин, 
ҳеҷ кас, ҳатто давлат, ҳаққи гирифтани озодӣ аз мардум ва ба 
занҷири бардагӣ кашонидани онҳоро надорад. Шояд аз ин са-
баб буд, ки халифаи дуюм, Умар ибни Хаттоб (р) ин сухани 
машҳурашро гуфта буд: "Аз кай боз мардумро ба бардагӣ ме-
гиред, дар ҳоле, ки онҳо аз модарон озод таваллуд шудаанд?" 35

Агарчи инсонҳо халифаи Худованд дар замин ҳастанд, на 
ба ин маъност, ки онҳо аз озодии мутлақ, чуноне дар экзистен-
сиализми Сартр аст, бархӯрдор бошанд.Озодии инсон маҳдуд 
ба арзишҳои ахлоқӣ аст, на танҳо барои кафолати фалоҳи худ, 
балки ҳамчунин барои кафолати тамоми махлуқоти Худованд. 
Вақте фариштагон фаҳмиданд, ки Худованд инсонро меофарад 
ва ҷонишини Ӯ дар замин хоҳад буд ва аз озодӣ бархӯрдор хоҳад 
шуд, тарсиданд, ки мабодо озодияшон боиси фасод ва хунрезӣ 
дар замин шавад (Бақара, 30). Шояд хавфи фариштагон аз ин 
ҷиҳат буд, ки онҳо он замон аз ин, ки Худованди мутаол дар 
баробари озодӣ ба инсон се ҳадяи дигар барои пешбурди зинда-
гии осоишта медиҳад, бехабар буданд. Нахустини ин туҳфаҳо 
виҷдони онҳост, ки инъикосгари табиати аслии (фитрат) онҳо 
ба шумор меояд (Рум, 30). Агар фитрат ҳифз нашавад, инсон 
ба "фурӯтар аз ҳамаи фурӯтарон" фурӯ меравад (Тин, 5).

Бо мақсади пешгирӣ аз ин суқут, Худованди мутаол ба ин-
сон дуввумин туҳфаи гаронбаҳо ба воситаи паёмбаронаш дар 
тамоми давраҳои таърих ва барои тамоми мардумон ва мил-
латҳо бахшид, ки он ҳамон ҳидоят аст. Ҳадаф аз ин роҳнамоӣ 
(ҳидоят) кумак ба инсонҳо дар идора кардани умури худ дар ин 
дунё ба шеваест, ки инсонро дар пешбурди фалоҳ тибқи ҷони-
шинии Худои мутаол дар замин таъмин кунад.36 Бинобар ин, 
озодии инсон маҳдуд бо ҳидоятест, ки Худованд ба ӯ додааст. 
Ҳадя ё туҳфаи сеюм ақл аст, ки Худованд ба инсон бахшидааст. 
Агар инсон ақли худро аз рӯи виҷдони фитрии поки худ ва ҳи-
дояти Худованд истифода барад, метавонад озодии худро оқи-
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лона барои дарк кардани дидгоҳи исломӣ ва пешгирии фасод ва 
хунрезӣ, ки аз нигоҳи арзишҳои исломӣ ду ҷинояти даҳшатнок 
ба шумор мераванд, истифода кунад.

6. Таълим
Бо таваҷҷуҳ ба нуктаҳои зикршуда, ба талаботи шашуми ин-
сонӣ барои бардоштани сатҳи тафаккури инсон тавассути таҳ-
силоти босифат рӯй меорем. Маориф бояд нақши дугонае до-
шта бошад. Аз як тараф, омӯзиш бояд ба аъзои ҷомеа имкон 
диҳад, ки аз ҷаҳонбинии Ислом, арзишҳои ахлоқии исломӣ 
ва нақши инсонҳо ҳамчун ҷонишинони Худо дар замин огоҳ 
шаванд, ва аз тарафи дигар бояд ба онҳо имкон диҳад, ки на 
танҳо бо роҳи заҳмату талоши ҷисмонӣ вазифаҳои худро иҷро 
кунанд, балки аз густариши дониш ва пойгоҳи фаннии ҷомеаи 
худ низ кор гиранд. Дар сурати набуди тарбияи маънавӣ ва та-
всеаи заминаи дониш ва техника, мумкин аст ғанисозии зеҳн ва 
имкони мушорикати фаъолона дар роҳи пешбурд ва устувории 
рушд имконпазир набошад. Аз ин рӯ, таваҷҷуҳи зиёди Қуръони 
карим ва суннати Паёмбар ба таълимро баъдтар, дар баҳси се-
юмин ҳадафи аслии шариат, яъне ғанисозии ақл, нишон хоҳем 
дод.

7. Ҳукуматдории хуб
Ҳукуматдории хуб, чуноне, ки дар баҳси ақида хоҳем дид, 
ҳафтумин талаботи шахсии инсон аст. Бе суботи сиёсӣ ва 
ҳукмронии хуб мумкин аст меъёрҳои рафторӣ дар ҷомеа иҷро 
нашаванд ва дар чунин ҳолат мумкин аст гароиши қонунши-
канӣ ба воситаи механизмҳои худкор густариш ёфта, фасод 
ва бепарвоӣ нисбат ба ниёзи дигарон афзоиш ёбад.37 Бинобар 
ин, аксари донишмандони мусулмон, аз ҷумла Абу Юсуф, Мо-
вардӣ, Ибни Таймия ва Ибни Халдун, дар тӯли таърих бар аҳа-
мияти ҳукуматдории хуб таъкид кардаанд. Умуман эътиқод бар 
ин аст, ки набудани ҳукуматдории хуб дар асрҳои гузашта яке 
аз сабабҳои асосии таназзули уммати исломӣ будааст.38
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8. Решакан кардани фақр ва бароварда сохтани талабот
Шояд мантиқист, ки таваҷҷуҳи баланди Ислом ба шаъну ша-
рафи инсон, адолат ва бародарӣ ба ҳаштумин талаботи асосии 
инсон, яъне решакан кардани камбизоатӣ ва бароварда сохтани 
ҳамаи ниёзҳои асосии инсон оварда расонад. Фақр ба корношо-
ямӣ, нотавонӣ ва вобастагӣ аз дигарон мебарад. Гузашта аз ин, 
чуноне Паёмбари Худо (с) фармуданд, фақр метавонад касро ба 
куфр бибарад.39 Ҳамин гуна фақр хилофи ҳадафи ҳифзи шаъну 
шарафи инсонӣ дар таълимоти исломӣ аст. Дар сурати оқило-
на ва одилона истифода набурдани даромадҳо, барҳам додани 
камбизоатӣ ғайриимкон аст. Ҳамаи ин даромадҳо, чуноне баён 
шуда буд, амонате аз ҷониби Худованд ҳастанд, ки аз шартҳои 
он ин аст, ки бояд ба гунае истифода шавад, ки эҳтиёҷоти ҳама 
бароварда шавад.

Бинобар ин, решакан кардани фақр ва бароварда сохтани 
ниёзҳои ҳамаи аъзои ҷомеа дар давраҳои мухталифи таъри-
хи исломӣ ҷойгоҳи намоёне дар фиқҳ ва андешаи исломӣ до-
штааст. Иттифоқи назари фақеҳон бар ин аст, ки таваҷҷуҳ ба 
ниёзҳои асосии фақирон бар ҷомеаи мусулмонӣ фарзи кифоя 
аст.40 Шотибӣ бар ин назар буд, ки чунин амал вуҷуди худи ҷо-
меаро асоснок мекунад.41 Ҳамаи факеҳони муосир, аз ҷумла 
Мавдудӣ, Ҳасан Банно, Саид Қутб, Мустафо Сибоӣ, Абу Заҳра, 
Боқир Садр, Муҳаммад Муборак ва Юсуф Қарзовӣ низ бар ин 
назаранд.

Нукоти зикршуда моро ба ин савол водор месозад, ки оё ба-
роварда сохтани кадом ҳоҷат аз авлавиятҳои фардӣ ва иҷтимоӣ 
ба ҳисоб меравад? Дар ин росто фуқаҳо талаботро ба се дараҷа 
тақсим кардаанд: заруриёт, эҳтиёҷот ва ороишот. Ин тала-
бот, он гуна, ки фақеҳон онро маънидод кардаанд, ба маънои 
он амволу хадамотест, ки барои ноил шудан ба фалоҳ аз роҳи 
коҳиши сахтиҳо, бароварда сохтани ниёзҳои шахсӣ ва эҷоди 
осоишу оромиши зеҳнӣ беҳбудии воқеӣ меоранд.42 Ин талабот 
шомили лавозимоти зинатӣ, ки аз амволу хадамоти мояи кибру 
ғурур иборатанд, нестанд. Фақеҳон ин навъ молу хадамотро, ки 
аз ҳадди зарурӣ мегузаранд, исроф ва ғарқ шудан дар лаззатҳо 
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дониста, барои бароварда шудани онҳо бо шиддат мухолифат 
кардаанд.43

Бояд бидонем, ки модоме, ки Ислом руҳбоният, зиндагии 
ғайриахлоқӣ ва тарки дунёро манъ мекунад (Ҳадид, 27), гурӯҳ-
бандии мол ва хадамот ба се гурӯҳи боло бояд тағйирёбанда 
бошад. Ислом барои ҳар шахс ин имконро фароҳам меоварад, 
то битавонад талаботи (заруриёт ва эҳтиёҷот) худро баровар-
да созад, ки он ҳам ба мақсади расидан ба фалоҳ ва судмандии 
худи инсон дар назар гирифта шудааст. Аз ин рӯ, гурӯҳбандии 
молҳо ва хидматҳо дар ин гурӯҳҳо бояд инъикосгари боигарӣ 
ва сатҳи умумии зиндагии ҷомеаи мусулмонон бошад. Ҳамин 
гуна, бо мурури замон рушди технология, афзоиш ёфтани не-
куаҳволӣ ва баланд шудани сатҳи зиндагӣ метавонад дурнамои 
талаботро иваз кунад. Воқеан имрӯз чанде аз кишварҳои мусул-
монӣ сарватмандтар гашта, нисбат ба ҷомеаҳои гузаштаи му-
сулмонӣ дар бароварда сохтани ниёзҳо дасти дарозтаре доранд. 
Илова бар ин, талабот (ниёзҳо) бо гузашти замон ва тағйири 
макон ба як қарор намемонанд. Бархе аз ниёзҳое вуҷуд доранд, 
ки дар даврони Паёмбар (с) вуҷуд надошта, акнун ба як амри 
зарурӣ табдил шудаанд. Вуҷуди чунин талаботе набояд боиси 
саркашӣ ва то он ҳад фарқи калон дар сатҳи зиндагӣ гардад, ки 
пайвандҳои бародарии исломӣ ва ҳамбастагии иҷтимоиро заиф 
созад. Инчунин набояд дар ҷомеаи мусулмонӣ таносуби мутлақ 
эҷод шавад, ки ба афсурдагӣ расонад, дар ҳоле, ки содагӣ дар 
сабки зиндагӣ метавонад бе осеб расонидан ба эҷодкорӣ ва гу-
ногунрангӣ ҳосил шавад.

9. Ҷойҳои корӣ ва худиштиғолӣ
Чун гадоӣ боиси паст шудани шаън ва иззати шахс мешавад, 
Ислом ба худдорӣ аз ин амал ташвиқ мекунад.44 Ниёзи нуҳум 
ва тақозои ҳифзи шаъну шарафи инсон ин аст, ки талабот бо 
талоши худи шахс бароварда шаванд. Бинобар ин, барои ҳар 
мусулмон фарз аст, ки даромади худ ва хонаводаашро таъмин 
кунад.45 Паёмбари Худо (с) ба мусулмонон дастур додааст ба-
рои худ ҳунар касб кунанд, то битавонанд зиндагии шарофат-
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мандона дошта бошанд.46 Аз ин рӯ, таъкиди фақеҳон бар ин аст, 
ки нотавонии фард дар анҷоми вазифа барои касби рӯзӣ ӯро аз 
ҳифзи саломатии рӯҳӣ ва ҷисмӣ оҷиз мегардонад. Дар чунин 
ҳолат ӯ наметавонад вазифаҳои бандагии худро анҷом диҳад, 
чӣ расад ба анҷоми тааҳҳудоти худ ҳамчун халифаи Худованд 
дар замин.47

Бинобар ин, бар ҷомеаи мусулмонӣ фарзи кифоя аст, ки 
иқтисодро ба гунае идора кунад, ки фурсати муносибро ба-
рои ҳама фароҳам оварад, то бо тавоноиҳо ва талошҳои худ 
зиндагӣ ва шароити хубу муносиб дошта бошанд. Дар ҷаҳо-
ни имрӯза, сармоягузории хурд иқтидори бузурги худро ба-
рои афзоиши ҷои кор ва худмашғулият нишон додааст. Аз 
ин ҷиҳат, роҳандозии он дар кишварҳои мусулмонӣ бояд аз 
авлавиятҳои баланд бархӯрдор бошад. Боз ҳам касоне вуҷуд 
доранд, ки ба далели маъюбӣ ва нотавонӣ наметавонанд бо 
саъю талоши худ ба андозаи лозим даромад дошта бошанд. 
Аз ин ҷост, ки Ислом барои кумак ба чунин ашхос ба воситаи 
муассисаҳои хайрия, закот ва садақотро барои қонеъ кардани 
ниёзҳо, бе ягон доғи нанги иҷтимоӣ, роҳандозӣ намудааст ва 
дар ҳоли ба қадри кофӣ ҷамъоварӣ нашудани даромади лозим 
аз роҳи ин муассисаҳо, вазифаи давлат аст, то нақши пурраку-
нандаеро ифо кунад.

10. Тақсими одилонаи даромад ва дороӣ
Қуръони карим ба таври возеҳ ба мо мегӯяд, ки дороӣ набояд 
танҳо дар байни сарватмандон бошад (Ҳашр, 7). Тибқи ин дид-
гоҳи исломӣ, ниёзи даҳуми одамҳо тақсими одилонаи даромад 
ва дороӣ аст. Нобаробариҳои беш аз ҳадди даромад ва дороӣ са-
баби паст шудани шаъну шарафи касоне мешавад, ки дар сатҳи 
пасти зиндагӣ қарор доранд ва тавони баҳрабардории комил аз 
имкониятҳои худро надоранд. Набуди барномаи муассир барои 
кам кардани нобаробарӣ дар даромад ва дороӣ эҳсоси барода-
риро, ки Ислом аз пайи таҳкими он аст, на ин ки устувор, балки 
сусттар мегардонад. Бинобар ин, Ислом на танҳо аз пайи реша-
кан кардани фақр ва бароварда сохтани ниёзҳои ҳар шахс аст, 
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инчунин бар аҳамияти ҳимояти барномаи иҷтимоӣ, аз қабили 
закот, садақот ва хайрия, таъкид мекунад. Боз ҳам такя кардан 
бар ин, ки саҳмияҳои хайрия тақсими одилонаи даромад ва до-
роиро ба бор меорад, хато аст. Ҳамчунин бояд ба раванди рушд 
суръат бахшида шавад (дар ин бора дар ҷои дигар зери унвони 
дороӣ суҳбат хоҳем кард) ва равишҳои дигаре, ки дар саросари 
ҷаҳон истифода мешаванд, дар сурати мувофиқат бо мазмуни 
аҳкоми исломӣ, ба кор гирифта шаванд.

11. Издивоҷ ва ҳаёти оилавии устувор
Ёздаҳумин ниёзи табиӣ, ки бар ҳар фарди ҷомеа, чӣ мард ва 
чӣ зан, зарурӣ аст, ҳамроҳӣ ва мушорикат дар зиндагӣ бо роҳи 
издивоҷ аст.48 Ҳадафи издивоҷ на танҳо қонеъ кардани хоҳиши 
ҷисмонӣ, балки доштани шарики муносибу ғамхор, меҳрубону 
ҳамдарди ҳамдигар аст. Қуръони карим мефармояд: "Ва ин ни-
шонаҳои қудрати ӯст, ки бароятон аз ҷинси худатон ҳамсароне 
офарид, то ба онҳо оромиш ёбед ва миёни шумо дӯстиву меҳру-
бонӣ ниҳод. Албатта, дар ин иборатҳоест барои мардуме, ки 
меандешанд" (Рум, 21).

Ба ҳар ҳол, зиндагии заношӯӣ фақат дар ҳоле ба ин ҳадаф 
ноил мешавад, ки ҳар ду, зан ва шавҳар, аз ахлоқи нек бархӯр-
дор бошанд,49 барои фалоҳи якдигар алоқаманд бошанд ва ҳо-
зир бошанд фидокориҳои марбут ба манофеи фардиро таҳам-
мул кунанд.50 Чунин муносибати пур аз муҳаббат ва ғамхорӣ 
боиси пайдоиши оилаҳои муътадил мегардад, ки на танҳо ба-
рои муҳайё кардани муҳаббат ва ғамхории зарурӣ дар тарби-
яи наслҳои оянда, балки барои рушд ва идомаи худи ҷомеа низ 
заруранд.

12. Оила ва ҳамбастагии иҷтимоӣ
Бо мақсади фароҳам кардани фазои муҳаббат, ҳамдардӣ ва осо-
иш байни ҳамсарон, Қуръони карим ба занон ҳуқуқи баробар бо 
мардонро додааст (Бақара, 228) ва ба мардон дастур додааст, то 
бо занон бо нармӣ ва адолат муносибат кунанд ва вазифаҳояшон 
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дар баробари онҳоро бо меҳрубонӣ иҷро намоянд (Нисо,19). Па-
ёмбари Худо (с) мазмуни ин оятҳо ва чанд ояти дигарро таъкид 
намуда, занонро "хоҳарони мардон" номидааст.51 Ӯ (с) дар хутбаи 
Ҳаҷҷи видоъ аз мардон хост, ки дар муносибат бо занон аз Худои 
бузург битарсанд, зеро занон ҳамчун "амонат аз ҷониби Худо" ба 
онҳо вогузор шудаанд.52 Дар ҷои дигар Паёмбари Худо (с) мар-
донро аз риоя накардани ҳуқуқи занҳо ва суиистифода кардан 
аз заъфу нотавонии онҳо, манъ намудааст.53 Инчунин мардонро 
аз таҳқиру иҳонати духтарон ва аз онҳо боло донистани писа-
рон наҳй фармудааст.54 Ҳадисҳои мазкур ва чанд ҳадиси саҳеҳи 
дигаре ривоят шудааст, ки дар роҳнамоии мардон ва дар роҳи 
расидан ба фалоҳ нақши калон доранд. Шояд ба ин сабаб буд, ки 
халифаи дуюм Умар (р) (585 — 644) сухани машҳурашро гуфт: 
"Мо дар замони ҷоҳилият занонро чизе намедонистем. Вақте Ис-
лом омад ва Худованд аз онҳо ёд кард, фаҳмидем, ки онҳо болои 
мо ҳуқуқ доранд".55  Некрафторӣ ва хушмуомилагӣ миёни ҳамса-
рон, муҳаббат ба фарзандон ва дар канори волидайн будани онҳо 
аз авомилест, ки метавонад ниёзи дувоздаҳуми шахсии инсонро, 
ки оила ва ҳамбастагии иҷтимоӣ аст, ба осонӣ бароварда созад.

13. Коҳиши сатҳи ҷиноёт
Бовар меравад, ки дар ҳолати қонеъ кардани дувоздаҳ ниёзи дар 
боло зикршуда фазое ба миён ояд, ки битавонад сездаҳум ниёзи 
инсон, яъне коҳиши сатҳи ҷиноёт ва хусуматҳоро коҳиш диҳад.

14. Хотири ҷамъ ва хушбахтӣ
Дар ҳоли бароварда шудани сездаҳ ниёзи асосӣ метавон инти-
зор дошт чордаҳумин ниёзи инсонӣ, ки хотири ҷамъ ва хушбах-
тӣ аст, бароварда шавад. Бароварда шудани ҳамаи ин ниёзҳо на 
танҳо бар худи мо, зеҳн, фарзандон ва мол, балки бо эҷоди як 
фазои беҳтар бар дарки дин ва татбиқи он низ таъсири мусбат 
хоҳад дошт ва барои рушди устувори тамоми соҳаҳои ҷомеа, 
иқтисод ва сиёсат фазои васеътар фароҳам хоҳад кард.
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ФАСЛИ ДУЮМ

ТАҚВИЯТИ ДИН ВА ТАКМИЛИ АҚЛ, 
НАСЛ ВА МОЛ

Дар ҳоле, ки ҳадафи ниҳоии шариат, яъне кафолати фалоҳ 
ба ҳама, танҳо тавассути ислоҳи нафси инсон ба даст мео-
яд, тақвияти чор ҳадафи асосии дигар (дин, ақл, насл ва мол) 
низ зарурӣ аст, зеро ҳар як аз онҳо нақш дар ислоҳ ва ғани-
созии нафси инсон доранд. Агар ин чор ҳадаф дар партави 
чолишҳое, ки дар шароити кунунӣ ба вуҷуд меоянд, тақвият 
нашаванд, даст ёфтан ба фалоҳ барои насли имрӯзу фардо им-
конпазир нест ва эҳтимол аст бақои худи тамаддунро таҳдид 
кунад.

1. Тақвияти дин (Расми 3)
Нахустин саволе, ки шояд ба зеҳни хонанда ояд, ин аст, ки 
чаро “дин” дар мартабаи дуюм ва билофосила пас аз “нафс” 
гузошта шудааст, дар ҳоле, ки дар ҷаҳони имрӯз гароиш ба 
секуляризм, либерализм ва материализм афзоиш ёфтааст? Оё 
дар ҳақиқат дин аз чунин аҳамияте бархӯрдор аст, ки дар ин 
тартиб дар сархати ҳадафҳои асосӣ қарор гирад?

1.1. Ҷаҳон аз дидгоҳи дин
Воқеияте, ки набояд атрофи он баҳсу муноқиша шавад, ин аст, 
ки худи инсон василаи рушд ва ҳадафи ниҳоии он аст ва бояд 
барои ислоҳи ӯ ва барои расидани ӯ ба фалоҳ аҳамияти баланд 
дода шавад. Ҷаҳонбинии динӣ аст, ки бештарин имконотро ба-
рои ислоҳи инсон ба гунае дорад, ки метавонад тамоми ни-
ёзҳои маънавӣ ва моддии шахсияти инсонро, ки вижагиҳои 
он дар боло зикр шуд, таъмин намояд. Ҷаҳонбинии динӣ инро 
метавонад бо роҳи зиндагии маънидор ва ҳадафманд, ислоҳи 
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талошҳои инсонӣ ба самти дуруст ва табдили мардум ба та-
бақаи баланди инсонӣ ба воситаи тағйири рафтори онҳо, ше-
ваи зиндагӣ, завқ, интихобҳо, нигариш нисбати худ, Офарид-
гори худ, дигарон, муҳит ва атрофи худ анҷом диҳад. Дар ин 
маврид Қуръони карим ба таври возеҳ мефармояд: "Албатта, 
покон растагор шуданд, онон, ки номи Парвардигори худро 
бар забон оварданд ва намоз гузориданд" (Аъло, 14-15; ҳамчу-
нин ба оятҳои 9-10-и сураи "Шамс" нигаред). Бинобар ин, до-
нишмандони мусулмон бар аҳамияти ислоҳи башар ва нақше, 
ки дин дар чунин ислоҳот мебозад, таъкид кардаанд.

Дюрантҳо ва Тойнби пас аз пажӯҳиши густарда дар таърих 
ба ин дидгоҳи дуруст расиданд, ки дар сурати набудани нақши 
динҳо сатҳи рушди ахлоқ ва ҳамбастагии иҷтимоӣ ҳосил на-
мешавад. Тойнби мегӯяд: "Динҳо ҳисси уҳдадории иҷтимоиро 
дар миёни пайравони худ тақвият медиҳанд, на ин, ки онро 
нобуд мекунанд" ва "Бародарии инсонӣ бар фарзияи Худои 
Падар асос ёфтааст – ҳақиқате, ки боиси ин ҷанбаи муқобил 
аст, ки радди назарияи Падари Муқаддаси насли башар эҷоди 
алоқаи ҷойгузини дорои табиати инсонии холисро, ки бита-
вонад башарро дар канори ҳам нигаҳ дорад, номумкин месо-
зад”.56 Уилл ва Ариэл Дюрант низ дар китоби арзишманди худ 
The lessons of History ("Дарсҳо аз таърих") қайд карданд, ки 
“Дар таърихи пеш аз замони ҷомеаи мо намунае вуҷуд надо-
рад, ки мардум бе кумаки дин зиндагии ахлоқиро бо муваф-
фақият ҳифз карда бошанд".57

1.2. Арзишҳо
Баҳси дар боло зикршуда моро ба ин савол водор мекунад, 
ки чаро дастёбӣ ба рушди ахлоқӣ ва ҳамбастагии иҷтимоӣ 
бе кумаки дин номумкин аст? Посух ба ин савол ин аст, ки 
ду омили муҳим барои рушди ахлоқӣ инҳоянд: 1. Вуҷуди ар-
зишҳо ё меъёрҳои рафторие, ки ба таври васеъ қабул шудаанд 
ва ба онҳо бе ягон қайду шарт авлавияти мутлақ дода меша-
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ТАҚВИЯТИ ИМОН

ҶАҲОНБИНӢ
(Тавҳид, хилофат, рисолат ва бародарӣ)

Арзишҳо
(қоидаҳои рафторӣ)

Таълим
(ахлоқӣ ва моддӣ)Ангезаи муносиб

Тақсимоти 
одилона

 (бародарии 
инсонӣ)  

Адолат, 
озодӣ,

бехатарии 
ҳаёт, мол, 

шараф, 
обрӯ, иҷрои 

ӯҳдадо-
риҳои

иҷтимоӣ, 
иқтисодӣ ва 
сиёсӣ, сабр, 
сарфаҷуӣ, 
мулоҳиза 
эътимоди 
мутақобил 

ва …

Нақши 
давлат

Рафъи 
фақр, 

бароварда 
сохтани ҳа-
маи ниёзҳо, 
фурсатҳои 
эҷоди  ҷой-
ҳои корӣ ва 
соҳибкори

Муҳити 
мусоид 
барои 
адолат,

садоқати
оилавӣ, ҳа-
мабастагӣ 
ва суботи 

сиёсӣ

Ҳифзи ҳаёт, ақл, насл ва мол

Ҳукуматдории хуб

Фалоҳ (растагори)-и ҳамагонӣ

(Расми 3). 
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вад; 2. Риояи ин арзишҳо ё меъёрҳои рафторӣ, эҳсоси масъу-
лияти маънавӣ нисбати онҳо ва сарзаниши касе, ки онҳоро 
риоя намекунад. Ин ҷо саволи дигаре пеш меояд, ки чӣ гуна 
метавон ба арзишҳое расид, ки бе қайду шарт пазируфта шуда 
ва мавриди эҳтироми ҳама бошанд? Оё метавон ба чунин ар-
зишҳо ба воситаи мафҳуми "Аҳди иҷтимоӣ", ки баъзе файла-
суфони секулярии муосир ва донишмандони сиёсӣ пешниҳод 
кардаанд, бирасем? Посух ба ин савол дар ҳоле мусбат хоҳад 
буд, ки ҳамаи ширкаткунандагон дар гуфтугӯ дар бораи таҳи-
яи лоиҳаи Аҳди иҷтимоӣ аз назари иҷтимоӣ, иқтисодӣ ва фи-
крӣ бо ҳам баробар бошанд, то ҳангоми танзими қонунҳои 
лозим вазни ҳама яксон бошад. Чунин баробарӣ наметавонад 
вуҷуд дошта бошад, зеро одамони бой ва соҳибқудрат дар ра-
ванди тасмимгирӣ бартарӣ хоҳанд дошт ва дар охир қонунҳо 
ба гунае қабул хоҳанд шуд, ки ба фоида ва дар хизмати худи 
сарватмандон ва соҳибқудратон қарор мегиранд. Ин ба қабу-
ли умумӣ ва риояи ин қоидаҳо халал мерасонад. Ин вазифа 
бояд ба шахси бетарафе вогузор шавад, ки аз аҳли илму эҳсон 
бошад, ҳамчун шахси беғараз машҳур бошад, нуқоти қувват 
ва заъфи ҳама инсонҳоро донад, миёни мардум адл дар муо-
миларо риоя кунад, нияташ расидани ҳамаи мардум ба фалоҳ 
бошад ва таъсири қонунҳо дар кӯтоҳмуддат ва дарозмуддатро 
донад. Кӣ тавони анҷоми ин корро дорад, ба ҷуз Худованд, ки 
Офаридгори ин ҷаҳон ва худи инсонҳост?

Ин амр аз ҷониби Офаридгори бузургу тавоно ба анҷом 
расидааст. Бо таваҷҷуҳ ба ҷаҳонбинии исломӣ, ҳамон гуна, ки 
пештар ишора шуд, Офаридгори ҷаҳон ҳидоятгароне аз назди 
худ ба тамоми мардумон дар тамоми давраҳои башарият фи-
ристод (ки ҳама аз ҷинси башар ҳастанд), аз ҷумла Иброҳим 
(а), Мусо (а), Исо (а) ва хотами онҳо Муҳаммад (с), дуруду 
саломи Худо бар ҳамаи онҳо бод. Бинобар ин, миёни дидгоҳи 
асосии дунявӣ ва низоми арзишии ҳамаи динҳои осмонӣ то 
ҳадде дар бақои паёми илоҳӣ ва покии он дар тайи асрҳои 
гузашта давом ва монандӣ вуҷуд доштааст. Инсонҳо ҳамчун 
ҷонишинони Худо дар рӯи замин бояд ин арзишҳоеро, ки аз 
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ҷониби Худованд ба онҳо дода шудааст, содиқона риоя ку-
нанд. Ин вазифаи махсуси онҳо дар тӯли иқоматашон дар ин 
ҷаҳон аст. Агар инсонҳо аз манобеи нодире, ки дар дастраси 
онҳост, хуб истифода кунанд ва миёни худ мувофиқи ин ар-
зишҳо бо якдигар рафтор кунанд, ин амр на танҳо ба онҳо 
имкон медиҳад, то боварӣ ҳосил шавад, ки ба фалоҳ даст ёф-
таанд, балки аз муҳити зист, аз ҷумла ҳайвонот, парандагон 
ва ҳашарот низ ҳифозат кардаанд. Ахлоқи иҷтимоӣ, чуноне 
Рут Ф. Чадвик қайд кардааст, бар меъёрҳои тавофуқшуда асос 
ёфта, як амри бадеҳӣ ва ғайри қобили инкор аст. Ҳамон гуна, 
ки Чадвик қайд мекунад: "Ахлоқӣ иҷтимоӣ дар тӯли таърихи 
башар аз дин ҷудо набудааст, ба истиснои ҳолатҳое, ки дар 
баъзе ҷомеаҳои хурди инсонӣ вуҷуд доштааст".58  Бернард Уи-
лямс низ дуруст қайд кардааст, ки "Ахлоқӣ иҷтимоӣ навова-
рии файласуфон набудааст".59

1.3. Ҳавасмандгардонии муносиб
Ба ҳар ҳол, ҳатто агар мо арзишҳои ба таври васеъ қабулшуда 
ва беқайду шартро ба даст орем, дучори саволе хоҳем шуд, 
ки чӣ гуна ин арзишҳо аз ҷониби мардум риоя мешаванд? 
Риояи ин арзишҳо аз ҷониби одамон фидокории муайянеро 
талаб мекунад. Пас чӣ гуна ақида метавонад шахсро барои 
риояи ин арзишҳо ва анҷоми тааҳҳудоти иҷтимоӣ, сиёсӣ ва 
иқтисодӣ, ки ба ҷоннисорӣ барои манофеи шахсӣ ниёз дорад, 
водор кунад? Ақида метавонад ин корро ба воситаи пешниҳо-
ди чашмандози дарозмуддати манфиатҳои шахсӣ, ки фаротар 
аз дунёи фонӣ ба ҳаёти абадӣ дар охират густариш меёбад, 
имконпазир намояд. Инсон метавонад ба воситаи худхоҳӣ ва 
иҷро накардани уҳдадориҳои худ нисбат ба дигарон ба манфи-
ати шахсии худ дар ин дунё бирасад, аммо манфиати шахс дар 
охират танҳо бо иҷро кардани ин уҳдадориҳо ба даст меояд.

Дурнамои дарозмуддати манфиатҳои шахсӣ масъулияти 
шахс дар назди Худованд ва подош ва ҷазои охират аст, ки ме-
тавонад ангезаеро барои шахсони алоҳида ва ҷомеаҳои мар-
думӣ фароҳам кунад, то ба таври ҳақиқӣ ба уҳдадориҳои худ 



30

амал кунанд, ҳатто агар ҳам он ба манфиатҳои кӯтоҳмуддати 
шахс зарар расонад. Ғайри мантиқист, ки кас барои манофеи 
кӯтоҳмуддати худ дар дунё фалоҳи абадии хешро бифурӯшад. 
Иқтисоди суннатӣ баъд аз ғуттавар шудан дар андешаҳои се-
кулярӣ, ки аз сӯӣ ҳаракати Равшангарӣ матраҳ шудааст, ма-
нофеи шахсии дарозмуддатро нодида гирифтааст. Бинобар ин 
аст, ки иқтисодӣ суннатӣ ҳеҷ механизме барои ҳавасмандгар-
донии мардум барои ба фалоҳ расонидани дигарон надорад.

1.4. Таълим
Бо ин ҳол, вуҷуди арзишҳо ва системаи ҳавасмандгардонӣ 
ҳам як кумаки пурқувват буда наметавонад, агар худи мардум 
онро дарк накунанд ва худ даст ба кор нашаванд. Аз ин ҷи-
хат, Ислом барои ҳар мусулмон зарурӣ медонад, ки на танҳо 
барои фаҳми дурусти ҷаҳонбинии исломӣ кӯшиш кунад, бал-
ки дар барои таълим ва заминаҳои фаннии муосир низ фаҳми 
дуруст дошта бошад. Ин кор ба мусулмонон имкон медиҳад, 
ки на танҳо мусулмони беҳтаре шаванд, балки фурсатҳоеро 
барои шуғл ва кори мустақил барои онҳо фароҳам мекунад; 
ба онҳо имкон медиҳад, ки битавонанд корҳои худро идора 
кунанд, шаъну шарафи худро ҳифз намоянд, рушди ҷомеаи ху-
дро ривоҳ диҳанд ва дар коҳиши фақр ва тақсими нобаробари 
даромад ва дороӣ кумак кунанд. Агар системаи молӣ бар асо-
си қолабҳои таъмини молии исломӣ ислоҳ шавад, метавонад 
буҷети лозимро барои бахши васеи ҷомеа фароҳам оварда, 
нукоти дар боло зикршударо ба таври беҳтар такмил кунад.60

1.5. Муҳити мусоид барои некӣ ва ҳамбастагии оилавӣ ва 
иҷтимоӣ
Ислом ҳамчунин барои рушди адолат, ривоҷи ҳамбастагии ои-
лавӣ ва иҷтимоӣ ва ҳамкории байни аъзои ҷомеа фазои муно-
сибе эҷод мекунад. Дар ҳоли набудани чунин муҳити муносиб 
мумкин аст арзишҳо ва системаи ҳавасмандгардонӣ заиф гардад. 
Намози бо ҷамоат, рӯза доштан дар моҳи рамазон, закот ва ҳаҷ, 
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илова бар эҳтироми ҷомеа ба касе, ки арзишҳои ахлоқиро риоя 
мекунад, ва нафрати он аз касе, ки онҳоро риоя намекунад (амр 
ба маъруф ва наҳй аз мункар), як қисми барномаи исломӣ барои 
эҷоди чунин муҳити мусоид аст.

Вуҷуди чунин муҳити муносиб метавонад ба пешрафти хи-
слатҳои лозими мардум кумак кунад ва бадиҳоеро, ки монеи 
расидан ба ҳадафҳои иҷтимоии инсон мешаванд, коҳиш диҳад. 
Масалан, таблиғи зиндагии сода ва коҳиши хароҷоти беҳуда 
мумкин аст афзоиши талабот ба захираҳоро маҳдуд кунад. Ин 
амр на танҳо ба мавҷудияти захираҳои бештар барои қонеъ кар-
дани ниёзҳои умумӣ, ки барои таҳкими ҳамоҳангии иҷтимоӣ за-
рур аст, оварда мерасонад, балки ба пасандоз ва сармоягузорӣ 
кардан ташвиқ мекунад ва ба ин васила таъмини шуғл ва рушдро 
дастгирӣ мекунад. Набуди муноқишаҳои ҷиддӣ дар бораи ин ар-
зишҳо ва муҳити мусоид барои микроиқтисод (иқтисоди хурд) 
боиси эҷоди фосила байни он ва макроиқтисод (иқтисоди калон) 
гардидааст. Ва дар сурати набуди баҳсу муноқишаҳо дар бораи 
рафтор, салиқаҳо ва афзалиятҳои лозими шахсҳо, оилаҳо ва кор-
хонаҳо барои дастёбӣ ба ҳадафҳои макроиқтисодии башардӯ-
стона, ин аҳдоф бе пуштибонӣ ва подарҳаво хоҳанд монд. Дар 
натиҷаи бузургдошти боигарӣ ва қонеъ кардани хостаҳову рағ-
батҳои инсонӣ тамаркузи микроиқтисод бар фардгароӣ ва ман-
фиатҳои шахсӣ аз ҳад зиёд гаштааст. Пас ба ҳамин хотир зарур 
аст, ки ҳадафҳои инсондӯстона ва гуманитарии макроиқтисод бо 
микроиқтисод инсиҷом ва ҳамгироӣ дошта бошанд.

Ҷунбиши равшангароӣ дар асри XVII бо пешниҳоди дидгоҳи 
материалистиии худ хост аҳамияти чунин нақши динро дар Ғарб 
бикоҳад. Ба ҳар ҳол, то замоне, ки арзишҳои масеҳӣ ба тадриҷ 
ва оҳиста-оҳиста заиф мешуданд, он ҷунбиш қисман муваф-
фақ шуд. Натиҷаҳои номатлуби ин таҳаввулот эътирозотеро ба 
миён овард, ки боиси бознигарии ҷаҳонбинии динӣ дар саросари 
ҷаҳон шуд.61 Алберт Швейтсери барандаи ҷоизаи Нобел дуруст 
гуфта буд: "Аз даст додани пояҳои ахлоқӣ боиси фурӯпошии та-
маддун мешавад, ҳато агар ҳам пурқувваттарин нерӯҳои табиат 
аз дигар ҷиҳатҳо низ кор кунанд".62 Ҳамин гуна ӯ бар ин бовар 
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аст, ки "контроли ахлоқии инсон бисёр муҳимтар аз контроли та-
биат аст".63 Устоди донишгоҳи Ҳарвард Бенҷамин Фридман дар 
китоби нави худ изҳор медорад, ки рушди ахлоқӣ ва иқтисодӣ бо 
ҳам ҳамқадаманд ва яке дигареро тақвият мекунад.64 Имом Ғазо-
лӣ, Шотибӣ ва чанд тани дигар аз донишмандони мусулмон муд-
датҳо қабл аз нависандагони ғарбӣ бар ин бовар буданд, ки ақида 
дар роҳи расидан ба фалоҳи башарият аҳамияти бузург дорад.

Яке аз саволҳое, ки ин ҷо ба миён меояд ин аст, ки оё муар-
рифии ақида ба ин сурат озодии инсонро маҳдуд мекунад? Ба 
назар мерасад, ки ин кор ба чунин шевае нест, зеро инсонҳо ҳам-
чунон озод ва қодир ба интихоби пайравӣ аз воҷиботи имони худ 
хоҳанд буд. Озодии интихоб дар чанд ояти Қуръон омадааст, ки 
яке аз ин оёт ин аст: «Бигӯ: "Ин сухани ҳақ аз ҷониби Парварди-
гори шумост. Ҳар кӣ бихоҳад, имон биёварад ва ҳар кӣ бихоҳад, 
кофир шавад"» (Каҳф, 29). Агар инсонҳо динро низ рад кунанд, 
онҳо боз ҳам наметавонанд озодии мутлақ дошта бошанд, чун 
дар ҳар як ҷомеа маҳдудиятҳое барои озодӣ, яъне кодекси раф-
торӣ вуҷуд дорад. Мисол, чароғаки сурхи роҳнамоӣ ва ронандагӣ 
низ маҳдудияте дар озодии шахс аст, аммо касе ба он эътироз на-
мекунад, чун медонанд, ки он барои пешгирии садама ва ҳифзи 
мардум аз фалокат аст ва дар натиҷа василае барои расидан ба 
фалоҳ мебошад.

1.6. Нақши давлат
Ақида ба танҳоӣ наметавонад инсонро ба фалоҳи ростӣ расонад. 
Шояд ин гумон ҳам воқеият надошта бошад, ки тамоми аъзои 
ҷомеа аз сабаби имон ба Худо ва масъулият назди Ӯ дар охират аз 
ахлоқи нек дар тамоми соҳаҳои ҷомеа бархӯрдор бошанд. Илова 
бар ин, мумкин аст ҳатто шахси огоҳ аз ахлоқ ба содагӣ авла-
виятҳои иҷтимоӣ дар истифодаи манобеъро нодида бигирад. Ин 
амр давлатро водор месозад, ки дар ин росто нақши такмилӣ до-
шта бошад. Паёмбари Худо (с) дар ҳадисе мефармояд: "Худованд 
ба воситаи султон таъсиреро мегузорад, ки бештар аз Қуръон 
аст".65 Қуръон арзишҳоро танҳо баён медорад ва татбиқи он ба 
зиммаи худи Қуръон нест, чун ин нақши давлат аст. Бинобар ин, 
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масъулияти ахлоқӣ ва қонунии давлат ин аст, ки адл ва фалоҳро 
барои ҳар фарди ҷомеа фароҳам оварад. Аз ин ҷост, ки Паёмбари 
Худо (с) фармуданд: "Ба бандае, ки Худованд сарпарастии касеро 
ба ӯ вогузор мекунад ва ӯ онро бе насиҳат мегузорад, бӯи биҳишт 
намерасад".66 Ин мавзӯъ дар навиштаҳои чанде аз нависандагони 
гузашта ва муосир низ зикр гардидааст. Ба таври намуна, Имом 
Ҳасан Банно таъкид мекунад, ки "Давлат, бешак, қалби ҳамаи 
ислоҳоти иҷтимоӣ аст. Агар ӯ вайрон шавад, ҳама чиз вайрон 
мешавад ва агар ислоҳ шавад, ҳама чиз ислоҳ мешавад".67

Ба ҳар ҳол, давлат бояд талош кунад, ки ин корро ба гунае 
анҷом диҳад, ки аз тоталитаризм ва истибдод пешгирӣ кунад, 
зеро маҳдудияти беш аз ҳад бар озодии шахс латмаи бузурге ба 
ибтикор ва навоварии мардум мешавад. Ин кор ба баррасӣ ва та-
возуни муассир ниёз дорад, ки давлат бояд тавассути он ҳидоят 
шавад ва ниҳодҳое чун маҷлис (парлумон), ҳокимияти судии бе-
тараф, матбуоти озод ва қонуну дастурамалҳое, ки дорои диди 
дуруст ҳастанд, омилҳои асосии он бошанд. Ҳамаи ин бояд та-
вассути ангезаҳо ва монеаҳои моддии дуруст барои ташаккули 
заминаи ахлоқии ҷомеа ва фароҳам овардани муҳити мусоид ба 
роҳ андохта шавад. Бо вуҷуди ин, ҳеҷ гуна роҳи гурез аз тарбияи 
солими ахлоқӣ ва омӯзиши мардум барои эҷоди як роҳи ҳавас-
мандгардонӣ барои анҷоми корҳои нек ва худдорӣ кардан аз зулм 
вуҷуд надорад.

Ҳар қадар, ки ангезаи одамҳо барои амалӣ сохтани арзишҳои 
исломӣ ба танҳоӣ бештар бошад ва қудрати муассисаҳои иҷти-
моӣ, иқтисодӣ, судӣ ва молӣ дар эҷоди муҳити мусоид дар таҳи-
яи низоми одилонаи иқтисодӣ ва иҷтимоӣ бештар бошад, нақ-
ши давлат дар иҷрои қонунҳои рафторӣ ва ҳадафҳои матлуби 
иҷтимоӣ кам мегардад. Афзун бар ин, ҳар қадар, ки масъулияти 
роҳбарияти сиёсӣ нисбат ба аъзои ҷомеа бештар бошад, озодии 
баён бештар гардад, муваффақкияти ҳокимиятҳои қонунбарор 
ва судӣ ва васоити ахбори омма дар кашф ва ҷазоӣ беадолатӣ ва 
фасод бештар бошад ва давлати исломӣ дар анҷоми вазифаҳои 
худ тавонотар мешавад. Якчанд усули дигар дар ҷомеаҳои мухта-
лиф барои ҳимояи манфиатҳои иҷтимоӣ истифода мешаванд, ки 
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шояд ҳатто дар кишварҳои мусулмонӣ сазовори татбиқ бошанд, 
агар дар воқеъ ин усул қобили иҷро ва имконпазир бошанд.

2. Такмили ақл (Расми 4)
Ақл аломати хосси инсон аст ва барои бардоштани сатҳи дониш 
ва қобилияти техникии инсон ва ҷомеа ва барои пешбурди рушд 
ва фалоҳи башарият ба такмили доимӣ ниёз дорад. Имом Ғазолӣ 
бар ин аст, ки: "Ақл сарчашма, поя ва асоси илм аст. Сарчашма 
гирифтани илм аз ақл монанди мева аз дарахт, равшанӣ аз хур-
шед ва дид аз чашм аст. Пас чӣ гуна ақл соҳибиззат набошад, 
дар ҳоле, ки василаи саодат дар дунё ва охират аст?"68 Тамаркуз 
кардан бар нақши имон дар роҳи расидан ба дидгохи исломӣ ба-
рои рушд аҳамияти ақлро нодида намегирад. Ваҳй ва шинохти 
мантиқӣ монанди қалб ва ақли инсон аст, ки ҳар кадом нақши 
муҳим дар зиндагиро дорад. Агар хоҳони расидан ба дараҷаи ба-
ланди фалоҳи башарият ҳастем, пас набояд аз ҳеҷ як кадоми ин 
ду сарфи назар кунем.

Имон ақлро ба роҳи дуруст ҳидоят мекунад. Ақл бе имон 
мумкин аст инсонро ба сӯи қаллобӣ, истисмори дигарон ва сох-
тани силоҳҳои қатли ом бибарад. Дар айни замон, ки ақл барои 
хизмат ба насли башар ба роҳнамоии имон ниёз дорад, имон низ 
барои ҳифзи нишот ва таҳарруки худ барои вокуниши бомуваф-
фақ ба муҳити тағйирёбандаи иҷтимоӣ, иқтисодӣ ва фикрӣ; ба 
рушди технологияҳое, ки бо вуҷуди камбуди манобеъ ба тезон-
дани пешрафт мусоидат мекунанд; ва ба иҷрои нақши муҳим дар 
амалӣ кардани мақосиди шариат ба талошҳои ақл ниёз дорад. 
Ҳамон гуна, ки ишора шуд, идроки ақлӣ ва ваҳй аз аҳамияти 
хоссе бархӯрдор ҳастанд, ки яке аз дигаре вобаста аст. Истифо-
даи ҳамаҷонибаи идроки ақлӣ ва ваҳй барои рушди дониш ва 
усулҳо барои пешбурди фалоҳи башарият мусоидат мекунад, на 
ин, ки онро аз байн бибарад. Нодида гирифтани ҳар яки онҳо 
дар ниҳоят ба таназзул оварда мерасонад. Худи Қуръони карим 
ба истифодаи мантиқ ва фикру андеша кардан ташвиқ мекунад 
(Оли Имрон, 190-191; Фусилат, 5).
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Таваҷҷуҳ ба истифодаи ақл ва идрок дар навиштаҳои беш-
тари уламои мусулмон дар тӯли таърих бозтоб ёфтааст. Ба таври 
мисол, Ибни Таймия ба таври равшан изҳор медорад, ки гирифта 
шудани ақида, ибодот ва арзишҳои мусулмонон аз Қуръон, сун-
нат ва иҷмои уммат "бо ақли солим мухолиф нест ва ҳар чӣ бо 
ақли солим мухолиф бошад, беэътибор аст".69 Ибни Таймия ме-
афзояд, ки шояд мардум матнҳои Қуръон ва суннатро нафаҳманд 
ё аз онҳо маънои нодуруст бардошт кунанд, чун онҳо калимоти 
душворфаҳм доранд, аз ин рӯ мушкил аз ҷониби худи онҳост, 
на аз Куръон ва суннат.70 Шайх Мустафо Зарқо, яке аз олимони 
барҷаста ва муҳтарами асри XX ва барандаи ҷоизаи Шоҳ Фай-
сал, ба таври возеҳ изҳор медорад: "Дар байни донишмандони 
мусулмон собит шудааст, ки ҳеҷ чизе дар имон ва аҳкоми Ӯ таоло 
вуҷуд надорад, ки бо ақл мухолифат дошта бошад".71

2.1. Таваҷҷуҳ ба мақосид ҳангоми тафсири матнҳо
Аз гуфтаҳои боло маълум мешавад, ки имон ва ақл аз ҳамдигар 
вобастаанд ва бояд тавре истифода шаванд, ки яке кумакрасо-
ни дигаре бошад ва дар роҳи расидан ва мақосид саҳмгузор бо-
шанд. Дар сурати набуди нақши фаъоли ақл, истифодаи ҷиддӣ 
ва арзёбии мантиқӣ аз тафсирҳои мухталифи Қуръон, суннат ва 
аҳкоми фиқҳӣ дар роҳи расидан ба мақосид имконнопазир аст. 
Ҳар тафсир ё ҳукме, ки бо мақосид созгор набошад ва паёмадҳои 
зараровар ба фалоҳи башарият дошта бошад, ба баррасии дақиқ 
ниёз дорад ё бояд ба таври куллӣ лағв карда шавад. Теъдоде аз 
донишмандони барҷастаи мусулмон ба ин мавзӯъ ишора наму-
даанд. Имоми Ҳарамайн Абулмаонӣ Ҷувайнӣ (1028 — 1085) 
мегӯяд: "Касе, ки мақосидро дар амрҳо ва наҳйҳо нафаҳмад, аз 
ҳоли шариат бехабар аст".72 Шайх Муҳаммад Тоҳир ибни Ошур 
низ чунин ишора мекунад: "Бештари масоили фиқҳӣ ба хизмати 
шариат ва мақосиди он марбут нестанд, балки гирди истинботи 
аҳком аз калимаҳои кӯчагӣ чарх мезананд".73 Натиҷаи таассу-
фовар ин аст, ки "бисёре аз илмҳои динӣ, аз ҷумла усули фиқҳ, 
рӯҳияи баландеро, ки дар садаҳои нахустини худ дошт, аз даст 
додааст ва барқарор кардани ин рӯҳия имрӯз яке аз муҳимтарин 
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заруриёт барои расидан ба як наҳзати илмии динӣ аст".74

Таваҷҷуҳ ба мақосид, на ба маънои луғавии матнҳо, на 
танҳо барои нигоҳ доштани ҷавҳари аслии таълимоти исломӣ, 
балки барои коҳиши ихтилофи назарҳо, таассубҳо, таҳаммул-
нопазирӣ ва таваҷҷуҳи ташвишовар ба зоҳир мусоидат меку-
над. Ба ҳар ҳол, чунин нақши якпорчагӣ ва муттаҳидсозӣ байни 
ақл ва ваҳй бе вуҷуди низоми таълимӣ дар кишварҳои мусул-
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(Расми 4). 
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монӣ, ки омӯзиши илмҳои муосирро бо илмҳои динӣ якҷо ку-
над ва ба донишҷӯён тафаккуру таҳлил ва тафсири матнҳо дар 
партави мақосидро омӯзонад, бо таваҷҷуҳ ба нигоҳ доштани 
ҷунбиши ислом ва қобилияти он дар ҳалли мушкилоти ҳаёти 
муосир, имконнопазир аст.

2.2. Зарурати таълими динӣ ва илмӣ дар сатҳи баланд
Шубҳае нест, ки дурнамои ҷаҳонӣ, ки ба ислоҳоти иҷтимоию 
иқтисодӣ ва такомули инсон аҳамияти зиёд медиҳад, ба таъ-
лим таваҷҷуҳи зиёд дорад. Ҷои тааҷҷуб ҳам нест, ки нахустин 
ваҳйи қуръонӣ ба Паёмбари Худо (с) ин фармудаи Ӯ таъоло буд: 
"Бихон ба номи Парвардигорат, ки (ҳамаи ҷаҳонро) биёфарид. 
Одамиро аз лахтаи хуне биёфарид. Бихон! Ва Парвардигори ту 
арҷмандтарин аст. Худое, ки ба воситаи қалам омӯзиш дод, ба 
одамӣ он чиро, ки намедонист, биёмӯхт" (Алақ, 1-5). Паёмбари 
Худо (с) низ таълимро аз дидгоҳи исломӣ мақоми баланд дода, 
талаб кардани илмро бар ҳар мусулмон (чӣ мард бошад, чӣ зан) 
фарз гардонид ва фазли олим бар обидро ба фазли моҳ бар си-
торагон баробар қарор дод.75 Фақат омезиши таълими динӣ бо 
дунявӣ метавонад заминаи муносибро барои мардум фароҳам 
кунад, то дар бораи арзишҳои ҷомеаи худ огоҳӣ дошта бошанд, 
тавонои ва қобилияти худро рушд диҳанд, то роҳи даромади 
ҳалолро ба худ касб кунанд ва ин тавоноиро низ дошта бошанд, 
ки ба таври комил дар пешрафти илм ва технология мушорикат 
дошта, ба аҳдофи худ бирасанд. Адабиёти фиқҳӣ дар бораи та-
маркузи Қуръони карим ва суннат бар илм таваҷҷуҳ зоҳир на-
мудааст, то ҷое, ки Абу Заҳра, яке аз фақеҳони барҷастаи қарни 
бист, мегӯяд: "Инсон тарбия мешавад, ки манбаи фоида бошад, 
на манбаи зарари ҷомеаи худ".76

2.3. Талаботи дигар
Агар аз омӯзиш ва пажӯҳиш ба хотири тезонидани раванди 
пешрафти ахлоқӣ, моддӣ ва технологии ҷомеаи мусулмонон ис-
тифода шаванд, дар ин сурат бояд аз имтиёзҳои баланд бархӯр-
дор бошанд. Агар имконоти илмӣ ва китобхонаҳо муҳайё набо-
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шанд, агар озодии фикр ва баён вуҷуд надошта бошад, агар ҳеҷ 
гуна мукофоти муфид барои корҳои эҷодӣ набошад, агар эҷоди 
ҷойҳои кор ва пешрафт дар муносибатҳо набошад ва агар эҳти-
ром ва иштирок дар ҷомеа ба ҷои чоплусӣ набошад, ин ҳадафҳо 
танҳо як орзу хоҳанд монд. Камбуд ва эҳтиёҷ ба даромадҳои 
молӣ метавонад пешбурд ва тараққии таълими баландсифатро 
боздорад. Аммо агар таълим, пажӯҳиш ва пешрафти технологӣ 
аз талаботи муҳими рушд ва равнақ бошанд, ба ин мақсад бояд 
фасоди молӣ коҳиш дода ва манобеъ аз ҳар макони дастрас ҷалб 
карда шавад (Расми 4).

3. Такмили насл (Расми 5)
3.1. Рушди ахлоқӣ
Ҳеҷ тамаддуне наметавонад зинда бимонад, агар наслҳои оян-
даи он аз нигоҳи руҳӣ, моддӣ ва ақлӣ аз гузаштагони худ паст-
тар бошанд, аз ин рӯ ба посухгӯии бомуввафақият ба чолишҳои 
пеши рӯ қодир буда наметавонанд. Бинобар ин, бояд як пешраф-
ти доимӣ дар сатҳи наслҳои минбаъда эҷод шавад, ки ин худ ба 
як чанд омил вобаста аст. Аз миёни ин омилҳо навъи тарбияте 
аст, ки кӯдакон ба он ноил мешаванд. Барои ин, ки фарзандо-
ни мусулмон соҳибфазилат шаванд, бояд тамоми вижагиҳои 
ахлоқи некро, ки Ислом дар пайравонаш дидан мехоҳад, дар 
қалби онҳо кошта шавад. Бинобар ин, кӯдакон бояд аз кӯдакӣ 
амонатдорӣ, ростқавлӣ, самимият, сабр, интизом, ҷиддият дар 
кор, идоракунӣ, адабиёт, эҳтиром ба падару модар ва муалли-
монро биомӯзанд, дар анҷоми вазифаҳо нисбати дигарон, бави-
жа фақирону мустамандон содиқ бошанд ва тавоноии бархӯрди 
сулҳомез бо дигаронро дошта бошанд.

3.2. Тарбияи дуруст ва саломатии оила
Оила нахустин мактаб барои тарбияти ахлоқии кӯдакон аст. 
Агар оила натавонад фарзандонро бо хислатҳои хубе, ки ислом 
онҳоро дар пайравонаш дидан мехоҳад, таъмин кунад, барта-
раф кардани мушкилҳо дар оянда душвор мешавад.
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Ба ҳар ҳол, агар падару модар сифатҳое, ки дар он рӯҳияи 
таълимоти исломӣ инъикос меёбад, надошта бошанд, оила на-
метавонад аз уҳдаи иҷрои ин масъулияти бузург барояд. Дар 
ин ҳолат, падару модар тавони онро нахоҳанд дошт, ки барои 
фарзандони худ намунае бошанд ё он чизеро, ки лозим доранд, 
дар ихтиёри онҳо гузоранд ё барои табдил шудани фарзандон 
ба инсонҳои бофазилат ва бомаҳорат муваффақ шаванд. Ило-
ва бар ин, бояд дар хонавода фазои муҳаббат, отифа ва оро-
миш ҳукмфармо бошад, чуноне, ки Қуръони карим мефармо-
яд (Рум, 21). Чунин фазо танҳо дар сурате имконпазир хоҳад 
буд, ки ҳар яке аз волидон вазифаҳои худ дар назди ҳамдигар-
ро бо самимият ва муҳаббат иҷро намоянд. Бояд ба ё дошта 
бошем, ки ҳолати бадтар аз муноқишаҳои бардавом миёни во-

(Расми 5). 
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лидайн барои кӯдакон вуҷуд надорад. Ихтилоф байни волидон 
дар ниҳоят метавонад ба талоқ расонад, ки ба рушди маънавӣ, 
зеҳнӣ ва равонии кӯдакон таъсири ҷиддӣ мерасонад.77 Агарчи 
Ислом талоқро ҳалол донистааст, Паёмбари Худо (с) дар ин 
бора мефармояд: "Нафратангезтарин ҳалол назди Худованд 
талоқ аст".78 Инчунин ӯ (с) фармудааст: "Издивоҷ кунед ва та-
лоқ надиҳед, чун аз талоқ Арш ба ларза меояд".79 Бинобар ин, 
бояд барои ҳифзи хушбахтии кӯдакон то ҳадди имкон аз талоқ 
худдорӣ шавад ва дар ҳолати аз ҳад зиёди зарурат, агар талоқ 
лозим шуд, талош кунанд, ки кӯдакон аз асароти манфии он 
дар амон монанд.

3.3. Рушди зеҳнӣ
Илова бар амнияти оила ва тарбияи дурусти ахлоқии фарзан-
дон, омили дигаре, ки барои такмили насл зарур аст, фароҳам 
кардани таҳсилоти солим барои онҳо мебошад, то қобилияти 
нигоҳубини корҳои худ ва иштироки фаъол дар рушди маъ-
навӣ, иҷтимоӣ, иқтисодӣ, зеҳнӣ ва техникии ҷомеаи худро до-
шта бошанд. Бинобар ин, доштани мактаб, коллеҷ ва дониш-
гоҳҳои хуб ҳатмӣ ва зарурӣ аст. Ин шояд ҳамон заминае аст, 
ки мусулмонон тайи якчанд асри ахир амалкарди заифе дар он 
доштанд, дар ҳоле, ки дар ин ҷода дар асрҳои гузашта муваф-
фақиятҳои чашмрасе аз худ гузошта буданд. Аз ин ҷиҳат, агар 
соҳаи маориф авлавиятҳои мавриди назар ва даромадҳои мав-
риди ниёзи худро ба даст наорад, кишварҳои мусулмонӣ наме-
тавонанд ба раванди рушд суръат бахшанд ва бомуваффақият 
бо чолишҳо рӯбарӯ шаванд. Паёми возеҳе, ки бояд рӯи де-
ворҳо навишта шавад, ин аст: "Таълим, таълим, боз таълим". 
Агар таълим ройгон набошад, пас мутобиқи ниёз густариш 
намеёбад ва агар ба таври ройгон имконпазир набошад, пас 
бояд дастрас бошад. Дар ғайри ин сурат, танҳо сарватмандон 
метавонанд таълими босифатро барои фарзандони худ таъмин 
кунанд ва ин амр метавонад боиси нобаробарӣ дар тақсимоти 
даромад ва дороӣ гашта, ба афзоиши танишҳо ва бесуботии 
иҷтимоӣ бирасонад. Муроҷиа кардан дар ҳоли норасоии даро-
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мад барои ин соҳа хеле муҳим аст, чун рушди маориф бисёр 
муҳим мебошад ва бояд аз афзалияти баланд бархӯрдор бо-
шад, ҳатто агар интиқоли маблағҳо аз дигар соҳаҳоро талаб 
кунад.

3.4. Қонеъ гардонидани талабот ва муҳити солим
Ду омили зарурии дигар барои такмили фарзандон вуҷуд 
дорад. Яке ин, ки тамоми ниёзҳои онҳо бароварда шавад, аз 
ҷумла ҳифзи саломатӣ, то аз нигоҳи ҷисмонӣ ва равонӣ солим 
бошанд ва ба таври муассир тавони фаолият дар ҷомеаро до-
шта бошанд, чуноне, ки Паёмбари Худо (с) мефармояд: "Му-
сулмони қавӣ назди Худо беҳтар ва маҳбубтар аз мусулмони 
заиф аст".80Агар кӯдакон ба ғизои мувофиқ, муҳити солим ва 
нигоҳубини хуби тиббӣ дастрасӣ надошта бошанд, аз тавон 
ва саломатӣ дар ҷавонии худ бархӯрдор нахоҳанд шуд ва ба 
ин тартиб қобилияти иштироки пурмаҳсул дар ҷомеаи худро 
нахоҳанд дошт, ҳатто агар дорои ахлоқи дуруст ва таҳсилоти 
хуб бошанд.

3.5. Озодӣ аз тарс, низоъҳо, ноамнӣ ва бори гарони қарз
Омили дигаре, ки барои такмили фарзандон зарурист, озод 
будан аз тарсу ҳарос, низоъҳо ва ноамниҳо ва бори гарони 
қарзҳое аст, ки насли имрӯз бо ҳадафҳои гуногун мегиранд. Бо 
сиёсатҳои таҳаммулпазирӣ ва ҳамзистии мусолиматомез тарсу 
ҳарос, низоъ ва ноамниро коҳиш додан мумкин аст. Ҳамчунин 
бояд барои фароҳам кардани фазое, ки дар он ҳамдигарфаҳмӣ 
ҳукмфармо бошад, ва решакан кардани ҳамаи омилҳои таниш-
зо маблағ ҷудо карда шавад. Коҳиш додани бори гарони қарзҳо 
ба воситаи ду кор мумкин аст:

Якум: Тағйир додани тарзи ҳаёти насли ҳозира барои коҳи-
ши тамоюл ба зиндагии берун аз ҳадди тавон. Таъсире, ки аз 
он ба даст меояд, на танҳо қарзҳои бахши хусусиро коҳиш ме-
диҳад, балки ба афзоиши пасандозҳо ва ҷойҳои кор барои ҷаво-
нон низ мусоидат хоҳад кард.
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Дуюм: Интизоми бештар дар буҷети давлат бо мақсади кам 
кардани касри он, ки боиси афзоиши бори хидматрасонии қарз 
мешавад. Ин кор ба таъмини манобеи мавриди ниёз барои раси-
дан ба ҳадафҳо низ кумак хоҳад кард.

4. Рушд ва густариши мол (Расми 6)
Мол дар таснифи мақосид назди Имом Ғазолӣ ва Шотибӣ дар 
охири ҷадвал қарор дорад, аммо ин маънои онро надорад, ки 
аҳамияти молу мулк камтар аз чор мақсади дигар аст. Шояд 
мол ҳам ба андозаи чор мақсади асосии дигар аз аҳамият 
бархӯрдор бошад, зеро дар ҳоли набуди он, мумкин аст чор 
мақсади дигар тавони ба андозаи лозим ба фалоҳи ҳамагонӣ 
расиданро надошта бошанд. Ҷои шакке нест, ки гӯшанишинӣ 
ва дасткашӣ аз манфиатҳои шахсӣ дар зиндагӣ дар Қуръон ва 
суннат ғайри қобили қабуланд. Қуръони карим дар ин маврид 
мефармояд: "Ва раҳбонияте (узлат; гӯшанишинӣ), ки ба бидъ-
ат овардаанд, Мо бар онҳо муқаррар накардаем" (Ҳадид, 27). 
Шояд аз ин сабаб буд, ки Паёмбари Худо (с) фармуд: "Дороӣ 
барои касе, ки аз аҳли тақвост, боке надорад".81 Ва ӯ (с) низ 
мефармояд: "Ҳар касе барои моли худ кушта шавад, шаҳид 
аст".82 Шояд аз ин сабаб буд, ки фақеҳ ва муфассири барҷаста 
Фахриддини Розӣ дар ҷадвали мақосиди панҷгона "мол"-ро 
пас аз "ҷон" ("нафс") гузоштааст.83

Мол амонат аз ҷониби Парвардигор аст ва бинобар ин бояд 
барои решакан кардани камбизоатӣ, қонеъ гардонидани эҳтиёҷоти 
ҳамаи мардум, таъмини зиндагии хуб барои ҳар як шахс ба қадри 
тавон, тақсимоти одилонаи даромад ва боигарӣ, аз рӯи виҷдон ва 
садоқат истифода шавад. Молу мулк пеш аз ҳама бояд барои да-
стёбӣ ба мақосид истифода шавад. Аз ин ҷост, ки дин тавассути 
арзишҳо ва системаи ҳавасмандгардонии худ нақши меҳварӣ до-
рад. Бе арзишҳои динӣ молу мулк худ аз худ ба беарзишӣ ва не-
стшавӣ рӯ меорад, ба бепарвоӣ ва бевиҷдонӣ мерасонад, нобаро-
барӣ ва беадолатӣ бештар мегардад, зиёдаравӣ ва набуди тавозун 
сар мезанад ва дар ниҳоят сатҳи расидан ба фалоҳро барои насли 
имрӯз ва оянда маҳдуд мекунад. Барои ҳамин Паёмбари Худо (с) 
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РУШД ВА ГУСТАРИШИ МОЛ, КИ
АМОНАТЕ АЗ ҶОНИБИ ХУДОСТ
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(Расми 6). 

Пасандоз 
ва сармоя-

гузорӣ

Сатҳи 
оптималии 

рушд

Рафъи 
фақр,  

бароварда 
сохтани 

ниёзҳо ва
тақсимоти
одилона

Ҳамбаста-
гии иҷти-

моӣ ва  
эътимоди  
мутақобил



44

фармуд: "Бадбахт аст бандаи динор, бадбахт аст бандаи дирҳам ва 
бадбахт аст бандаи бахмал, ки агар ба ӯ дода шавад, хушнуд ме-
гардад, ва агар дода нашавад, нохушнуд мешавад".84 Бинобар ин, 
дин ва мол бо ҳам барои дастёбӣ ба фалоҳи мардумон аз аҳамияти 
вижае бархӯрдор ҳастанд ва аз ҳеҷ яке аз ин ду сарфи назар карда 
намешавад. Мол даромадҳои лозимеро фароҳам меорад, ки шахс 
бо он вазифаҳои худ дар назди Худо, худ, мардум ва муҳиту атроф 
анҷом медиҳад. Ин дин аст, ки дахл ва харҷ кардани молро танзим 
мекунад, ба он маъно мебахшад ва дар натиҷа дар роҳи расидан ба 
ҳадафҳои худ таъсири мусбат ва самаранок дорад.85

Инкишоф ёфтани мол низ барои расидан ба ҳадафҳои муҳими 
исломӣ дар баробари коҳиши нобаробарӣ дар тақсимоти даромад 
ва дороӣ зарурист. Бинобар ин, такяи бештар кардан бар равишҳои 
тақсими закот, корҳои хайрия ва вақфҳо хатост. Гарчанде ин масо-
ил низ зарурӣ ҳастанд, аммо торти ватанӣ бояд ба баракати рушди 
иқтисод худ пухта шавад. Гузоштани бори гарони андоз бар сар-
ватмандон ба мухолифати онҳо низ анҷом хоҳад ёфт, чуноне Қуръ-
они карим ба таври равшан дар ин бора мефармояд (Муҳаммад, 
37).86 Кросленд, бо таваҷҷуҳ ба таҷрибаи сотсиалистӣ, дуруст қайд 
карда буд: "Ҳама гуна интиқоли назарраси сарват на танҳо коҳиши 
нисбӣ, балки коҳиши мутлақи даромади ҳақиқии нисфи некӯаҳво-
лии ҷомеаро фаро мегирад... ва ин амр боиси ноумедӣ хоҳад шу-
д".87 Таҷрибаи кишварҳои мусулмонӣ, агар беш аз ҳад ба тақсимо-
ти одилона эътимод дошта бошанд, чандон фарқе аз ин вазъият 
намекунанд, ҳатто агар таҳаввули ахлоқӣ рух диҳад. Мусулмонон 
наметавонанд нақши рушди иқтисодиро дар коҳиш додани сатҳи 
фақр ва нобаробарӣ нодида бигиранд. Ва ин амр ҳимояи манобеи 
инсониро ба воситаи таҳаввулоти фарҳангӣ ба манфиати таълим, 
пешрафти техникӣ, меҳнати софдилона, уҳдадориҳо, салоҳият, 
таҳқиқот, интизом, кори гурӯҳӣ, менеҷмент (мудирият) ва як қатор 
хусусиятҳои дигари шахсӣ ва иҷтимоӣ, ки Ислом аз онҳо ёдовар 
шудааст, вале дар ҷомеаҳои исломӣ ҳанӯз заиф аст, талаб мекунад. 
Ин кор ҳатто дар мактабҳо, барномаҳои дарсӣ ва хутбаҳои масҷи-
дҳо низ мавриди таваҷҷуҳ қарор нагирифтааст. Илова бар рушд 
додани манобеи инсонӣ, зарур аст сиёсатҳои пулӣ, молӣ ва тиҷорӣ 
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дар партави таълимоти исломӣ бознигарӣ шаванд, то дар бораи 
рушди босуръат боварӣ ҳосил шавад. Истифода ва баҳрабардорӣ 
аз таҷрибаҳои кишварҳои дигар, ки тавонистаанд ба тараққӣ ё 
пешрафт дар ин ҷода ноил шаванд, агар мухолиф бо шариат набо-
шад, ҷои нигароние вуҷуд надорад.

Барои таъмини адолати бештар дар раванди рушд дастгирии 
ширкатҳои хурд барои афзоиши ҷойҳои кор ва имкониятҳои ху-
диштиғолӣ барои фақирон низ зарур аст. Ин амр бе дастгирии 
таълими касбӣ, маблағгузории хурд ва таъмини ниёзҳои таъ-
хирнопазири инфрасохторҳо ва иншооти маркетингӣ дар деҳот 
ва маҳалҳои фақирнишини шаҳрҳо мумкин аст имконнопазир 
бошад. Таҷриба нишон медиҳад, ки маблағгузории хурде, ки ба 
манфиати бонк асос ёфта бошад, боиси беҳтар шудани зиндагии 
фақиртарин табақаҳо он чунон, ки лозим аст, нагардидааст. Ин 
дар ҳолест, ки фоизҳои қарзӣ тақрибан аз 30% то 45% -ро таш-
кил медиҳанд, ки қарзгирандагонро дучори ранҷу машаққат кар-
да, онҳоро ба як ҳалқаи қарзии беохир медароранд.88 Сармоя до-
штан яке аз талаботи муҳим барои эҷоди сарват аст. Барои ҳамин 
шояд як шахси фақир натавонад аз фақр наҷот ёбад, ҳатто агар 
салоҳиятҳои лозимро низ дошта бошад, магар ин, ки нахуст сар-
мояе ба даст оварад. Аз ин ҷиҳат, маблағгузории хурд бояд барои 
табақаҳои фақиртарини ҷомеа бе фоизҳои бонкӣ ва башардӯсто-
на бошанд. Ин амр ба ҳамгироӣ байни маблағгузориҳои хурд ва 
муассисаҳои вақф ва закот ниёз дорад,89 аммо барои тавонмандон 
метавон шаклҳои маблағгузории исломӣ, монанди саҳм дар суду 
зиён ва шаклҳои сохти фурӯш ва иҷоравиро ривоҷ дод.
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ХУЛОСА

Ҳамин гуна барои мо равшан шуд, ки Ислом тамоми унсурҳои фа-
лоҳи инсонӣ, аз ҷумла ҷон, дин, ақл, насл, мол ва дигар унсурҳои 
тобеъро баён кардааст ва танҳо бо мол иктифо накардааст. Ҳамаи 
ин унсурҳо бо ҳам вобаста ва пуштибони ҳамдигаранд. Дар ҳоли 
дастёбӣ ба пешрафт дар заминаи такмили ҳамаи ин унсурҳо мум-
кин аст ситораи панҷгӯшаи Ислом боз ҳам бештар ҷилвагар гашта, 
роҳи расидан ба фалоҳи башариятро фарохтар созад. Танҳо дар ин 
сурат ҷаҳони Ислом метавонад бозтоби он чӣ бошад, ки Қуръони 
карим дар бораи Паёмбар (с) мегӯяд: "Мо туро ҷуз раҳмате барои 
ҷаҳониён нафиристодем" (Анбиё, 107).

Тамаркуз кардан танҳо бар рушди иқтисодӣ ва дар айни 
ҳол нодида гирифтани талаботи дигар барои расидан ба дид-
гоҳи исломӣ метавонад ба ҷаҳони Ислом имкон диҳад, ки дар 
кӯтоҳмуддат рушди баландтаре ба даст орад. Аммо пойдорӣ 
ва устувории дарозмуддати он аз сабаби афзоиши нобаробарӣ, 
парокандагӣ ва фурӯпошии оила, базаҳкории ноболиғон, ҷино-

Нафс 
(ҷон) Ақл

Насл Мол

Дин

(Расми 7). Фалоҳи башарият дар партави мақосиди шариат
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яткорӣ ва нооромиҳои иҷтимоӣ имконнопазир мешавад. Ва ин 
таназзул метавонад ба воситаи "доираи сабабӣ", ки Ибни Хал-
дун дар "Муқадима"-и худ бар он исрор кардааст,90 тадриҷан ба 
тамоми соҳаҳои сиёсат, ҷомеа ва иқтисод интиқол ёбад ва дар 
ниҳоят боиси он шавад, ки тамаддуни исломӣ аз сатҳи пасти 
кунунии худ, ки дар натиҷаи таназзули чандинасра ба он раси-
дааст, боз ҳам пасттар шавад.
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аст. (Табрезӣ. Мишкот ал-масобеҳ. 1966. Ҷ. 1. С. 133. Ҳа-
диси 427). Паёмбари Худо (с) гуфт: "Худованд ба ман фар-
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муд, ки фурӯтан бошед. Касе худро бар касе дигар шоиста 
набинад ва касе бар касе фахр накунад". (Абу Довуд. Су-
нан. 1952. Ҷ. 2. С. 572. Ривоят аз Иёз ибни Ҳимор). Ҳамчу-
нин ӯ (с) фармуд: "Худованд ба касе, ки либосашро аз рӯи 
кибру ғурур (ба рӯи замин) бикашад, назар намекунад" 
(Бухорӣ. Саҳеҳ. Ҷ. 7. С. 182; Муслим. Саҳеҳ. 1955. Ҷ. 3. С. 
42. Ҳадиси 1651). Инчунин ӯ (с) фармуд: "Касе, ки либо-
серо аз рӯи тавозуъ тарк кунад, ҳарчанд тавони пӯшидани 
онро дошта бошад, Худованд ӯро рӯзи қиёмат дар пеши 
чашми мардум садо мекунад ва ба ӯ пешниҳод мекунад, 
то ҳар ҷомаи имоне, ки бихоҳад, бипӯшад". (Тирмизӣ. Су-
нан. Китоби зуҳд; Муборакфури. Туҳфат ал-Аҳвазӣ. Ҷ. 3. 
С. 312-313. Ривоят аз Муоз ибни Анаси Ҷуҳанӣ). Ӯ (с) низ 
фармудааст: "Бихӯред, бинӯшед, садақа кунед ва бипӯшед 
бе ин, ки исроф ва фахрфурӯшӣ кунед" (Суютӣ. ал-Ҷомеъ 
ас-сағир. Ҷ. 2. С. 96. Ривоят аз Ибни Умар. Аҳмад ин ҳади-
сро дар "Муснад", Нисоӣ дар "Сунан", Ибни Моҷа дар "Су-
нан" ва Ҳоким дар "Мустадрак"-и худ овардаанд. Ҳамин 
гуна Қуръони карим ва суннати Паёмбар шеваи зиндагии 
содаро бартар медонанд. Натиҷа ва хулосаи фуқаҳо ин аст, 
ки кибру ғурур кардан ба дигарон ва зиндагии пуршукӯҳу 
шуҳрат хостан ҳаром аст. (Ниг.: Сархасӣ. ал-Мабсут. Ҷ. 30. 
С. 266-268. "Китоб ал-касб"-и Шайбонӣ). Хулоса ин, ки 
фасодкорӣ, исрофкорӣ, кибру ғурур дар моли ба роҳи ҳа-
лол ба даст оварда ҳаром аст. Далели ҳаром будани фасод 
ин аст, ки Худованд мефармояд: "Дар он чӣ Худоят арзонӣ 
дошта, сарои охиратро биҷӯй" (Қасас, 77). Далели ҳаром 
будани исроф ин аст, ки Худованд мефармояд: "Ва исроф 
макунед" (Анъом, 141); "Ва онон, ки чун нафақа мекунанд, 
исроф намекунанд" (Фурқон, 67). Далели ин, ки исроф иф-
рот ва зиёдаравӣ аст, ин аст, ки Худованд мефармояд: "Ва 
ҳеҷ исрофкорӣ макун" (Исро, 26) (Сарахсӣ. Мабсут. Ҷ. 30. 
С. 266). Худбузургбинӣ ҳаром аст, тафохур ва такосур (яке 
бар дигаре фахр кардан) ҳаром аст. Чуноне, ки аз исроф 
ва зиёдаравӣ дар таом манъ шудааст, худбузургбинӣ ва та-
фохуру такосур дар тарзи либоспӯшӣ низ манъ шудааст. 
Ривоят аст, ки Паёмбари Худо (с) ду навъ либосро манъ 
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фармуд ва мақсади ӯ ин буд, ки либос набояд он қадар зебо 
ё зишт бошад, ки мавриди таваҷҷуҳ ва нигоҳи мардум қа-
рор гирад. Ин ду яке марбут ба исрофкорӣ ва дигаре ба 
хасисӣ аст. Беҳтарини корҳо ҳамон аст, ки миёна бошад ва 
ҳадди эътидол дар он риоя шавад. (Сарахсӣ. Мабсут. Ҷ. 30. 
С. 268. "Китоб ал-касб"-и Шайбонӣ).

44 Паёмбари Худо (с) аз гадоӣ манъ фармуд: "Аз мардум ҳеҷ 
чиз напурсед". (Абу Довуд. Сунан. 1952. Ҷ. 1. С. 382. Риво-
ят аз Авф ибни Молик). Ҳамчунин фармуд: "Дасти боло аз 
дасти поён беҳтар аст". (Бухорӣ. Саҳеҳ. Ҷ. 2. С. 133. Риво-
ят аз Абдуллоҳ ибни Умар). Ҳамчунин Паёмбари Худо (с) 
аз додани садақа ба касоне, ки ниёзманди ҳақиқӣ нестанд, 
ва касоне, ки солим ва тануманд ҳастанд, манъ намудааст: 
"Садақа додан ба сарватманд ва ба марди солими қавӣ ҳа-
лол нест". (Абу Довуд. Сунан. 1952. Ҷ. 1. С. 379; Нисоӣ. 
Сунан. 1964. Ҷ. 5. С. 74; Ибни Моҷа. Сунан. 1952. Ҷ. 1. С. 
589. Ҳадиси 1839). Паёмбар (с) касеро, ки барои касби рӯ-
зии худ мекӯшад, сазовори эҳтиром донистааст: "Ҳар касе 
аз роҳи ҳалол ва барои дурӣ ҷустан аз гадоӣ барои хонаво-
дааш ва меҳрубонӣ ба ҳамсоягонаш рузӣ касб кунад, дар 
рӯзи растохез бо Парвардигораш дар ҳоле мулоқот меку-
над, ки рӯяш монанди моҳи шаби чордаҳ аст". (Табрезӣ. 
Мишкот ал-масобеҳ. 1966. Ҷ. 2. С. 658. Ҳадиси 5207. Ри-
воят аз Абуҳурайра. Байҳақӣ онро дар "Шуъаб ал-имон" 
овардааст).

45 Қуръони карим ба мусулмонон дастур медиҳад, ки пас 
аз адои намоз дунболи лутф ва рӯзии Худованд шаванд 
(Ҷумъа, 10). Чуноне, ки Паёмбари Худо (с) фармудааст: 
"Талаби ризқи ҳалол бар ҳар мусулмон воҷиб аст" (Суютӣ. 
ал-Ҷомеъ ас-сағир. С. 54. Ривоят аз Анас ибни Молик). 
Бар ҳамин мазмун низ фармудаи ӯ (с) аст: "Ҳеҷ даромаде 
барои инсон беҳтар аз даромади кори худаш нест" (Ибни 
Моҷа. Сунан. 1952. Ҷ. 2. С. 723. Ҳадиси 2138. Ривоят аз 
Миқдом ибни Маъдикариб). Мувофиқи роҳнамоиҳои Па-
ёмбари Худо (с), такя ба Худо маънои онро надорад, ки 
мусулмон бояд аз саъйу талош худдорӣ кунад. Мусулмон 
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бояд тамоми талоши худро бикунад ва сипас таваккул бар 
Худо дошта бошад, то ба беҳтарин натиҷа даст ёбад. Ба 
ёд дошта бошем вокуниши Паёмбари Худоро, вақте дид 
марде шутурашро ба гумони ин, ки Худо онро нигоҳ медо-
рад, раҳо кард. Паёмбари Худо (с) ба ӯ фармуд, ки нахуст 
шатурашро бибандад сипас ба Худо таваккул кунад. Ха-
лифаи дуюм Умар (р) роҳи касби рӯзӣ тибқи таълимоти 
исломиро ин гуна баён намудааст: “Ҳеҷ кас набояд ба уме-
ди ин, ки ризқ худаш меояд, бинишинад ва бигӯяд: "Пар-
вардигоро, ба ман рӯзӣ бидеҳ". Аз осмон тилло ва нуқра 
намеборад, балки Худованд ба яке ба воситаи дигаре ме-
диҳад”. (Тантовӣ, Алӣ ва Тантовӣ, Ноҷӣ. Ахбори Умар. С. 
268). Касе гумон кунад, ки ҳақиқати таваккул тарки кор 
аст, мухолифи шариат рафтор кардааст. Паёмбари Худо (с) 
ба марде, ки гуфт шутурашро раҳо мекунаду ба Худо та-
ваккул мекунад, фармуд: "Не, балки онро бибанд ва сипас 
таваккул кун". (Сарахсӣ. ал-Мабсут. Ҷ. 30. С. 249. "Китоб 
ал-касб"-и Шайбонӣ).

46 Аз Ибни Умар (р) омадааст, ки Паёмбари Худо (с) фармуд: 
"Худованд муъмини боҳунарро дӯст медорад". Табаронӣ 
онро дар "ал-Муъҷам ал-кабир" ва Байҳақӣ дар "Шуъаб 
ал-имон" овардаанд. Мунзирӣ. Тарғиб ва тарҳиб. Ҷ. 2. С. 
524.

47 Зикри рӯйхати пурраи истинодҳои фақиҳон метавонад 
бисёр тул кашад, аммо хонандаи кунҷков метавонад ба 
китобҳои зерин муроҷиа намояд: Сарахсӣ. ал-Мабсут. Ҷ. 
30. С.344-387. "Китоб ал-касб"-и Шайбонӣ. Бавижа саҳи-
фаҳои 245, 250 ва 256; Ғазолӣ. Эҳёи улуми дин. Ҷ. 2. С. 
60-64; Шотибӣ. ал-Мувофақот. Ҷ. 2. С. 176-177; Убодӣ. 
1974-1975. Ҷ. 2. С. 22-25.

48 Қуръони карим барои зан калимаи "ҳамсар ва шарики зин-
дагӣ"-ро ба кор бурдааст, то ба мо нишон диҳад. ки зан 
шарики зиндагӣ, дӯст ва рафиқ аст, на шахсе, ки танҳо ис-
тифода бурда мешавад ё як шахси вобаста. Ҳамин гуна, 
адабиёти фиқҳӣ издивоҷро ин гуна маънидод кардааст: 
"Ақди никоҳ шартномаи издивоҷ (дугонагӣ) аст, ки дар асл 
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бар баробарӣ асос ёфтааст". Мақсад аз издивоҷ мушори-
кат аст. (Сархасӣ. ал-Мабсут. Ҷ. 5. С. 109). "Зан ва шавҳар 
ду шарики ҳамкор дар манофеъ ҳастанд" (Қарофӣ. аз-За-
хира. Ҷ. 13. С. 34). Ин истинодҳои фиқҳиро дӯстам доктор 
Сомӣ Сувайлим ба ман нишон дод.
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Ҳамин гуна барои мо равшан шуд, ки Ислом тамоми унсурҳои фа-
лоҳи инсонӣ, аз ҷумла ҷон, дин, ақл, насл, мол ва дигар унсурҳои 
тобеъро баён кардааст ва танҳо бо мол иктифо накардааст. Ҳамаи 
ин унсурҳо бо ҳам вобаста ва пуштибони ҳамдигаранд. Дар ҳоли 
дастёбӣ ба пешрафт дар заминаи такмили ҳамаи ин унсурҳо мум-
кин аст ситораи панҷгӯшаи Ислом боз ҳам бештар ҷилвагар гашта, 
роҳи расидан ба фалоҳи башариятро фарохтар созад. Танҳо дар ин 
сурат ҷаҳони Ислом метавонад бозтоби он чӣ бошад, ки Қуръони 
карим дар бораи Паёмбар (с) мегӯяд: "Мо туро ҷуз раҳмате барои 
ҷаҳониён нафиристодем" (Анбиё, 107).

Тамаркуз кардан танҳо бар рушди иқтисодӣ ва дар айни ҳол 
нодида гирифтани талаботи дигар барои расидан ба дидгоҳи ис-
ломӣ метавонад ба ҷаҳони Ислом имкон диҳад, ки дар кӯтоҳмуд-
дат рушди баландтаре ба даст орад. Аммо пойдорӣ ва устувории 
дарозмуддати он аз сабаби афзоиши нобаробарӣ, парокандагӣ ва 
фурӯпошии оила, базаҳкории ноболиғон, ҷинояткорӣ ва нооро-
миҳои иҷтимоӣ имконнопазир мешавад. Ва ин таназзул метаво-
над ба воситаи "доираи сабабӣ", ки Ибни Халдун дар "Муқади-
ма"-и худ бар он исрор кардааст,1 тадриҷан ба тамоми соҳаҳои 
сиёсат, ҷомеа ва иқтисод интиқол ёбад ва дар ниҳоят боиси он 
шавад, ки тамаддуни исломӣ аз сатҳи пасти кунунии худ, ки дар 
натиҷаи таназзули чандинасра ба он расидааст, боз ҳам пасттар 
шавад.


